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VOKIEČIAI PATRIOTAI TILŽĖS
KRAŠTE NEKULTURIŠKAI IEŠKO

PKIEKABIU PRIE LIETUVIU
Tautų Sąjunga Nutarė Kitą Metą Šaukti Nu

siginklavimo Konferenciją.

ANGLIJOS KARALAITIS PO LINKSMYBIŲ 
IŠVAŽIAVO Į KANADĄ PASILSĖTI.

TILŽE (“Vienybės” kor.), Rugs. 5. — Vietos vokie
čiai patriotai pradėjo nekultūriškus persekiojimus vie
tos lietuvių. Mat jie pyksta, kad lietuviams teko Klai
pėdos kraštas. Jie bijo, kad lietuviai kada nors ir Tilžės 
nepaimtų. Tada vokiečiai netektų visų aptūptų šiltų vie
telių. Jei lietuviai pabando lietuviškai kalbėti ant gatvių, 
tai išgirsta užpakaly savęs piktą pastabą: “čia kalbama 
vokiškai/” Viename viešbuty tūlas vokietis išvadino lie
tuvį “tėvynės išdaviku”. Lietuvis skėlė prūsui į ausį ir 
būtų įvykę muštynės, jei policija nebūtų atvykusi. Kita
me saliūne atėjo trys žinomi vokiečiai ir radę ten du 
pažįstamus lietuvius, visaip pradėjo užkabinėti ir kolio- 
tis. Bet lietuviai ramiai užsilaikė ir nedavė pamato peš- 
tynei. žodžiu, kur tik gali, ten vokiečiai bando niekinti 
žinomus lietuvius.

GENEVA. — Tautų Sąjunga nutarė šaukti kitą 
metą valstybių nusiginklavimo konferenciją į Genevą. 
Manoma prišaukti Ameriką, Rusiją ir Vokietiją taipgi.

NEVA YORK. — Anglijos karalaitis, gerai išsilink- 
smines Am^rikoio. išvažiavo i Kanada.

' Darbininky Draugai 
Anglijos Bažnyčioje
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London. Darbininkų valdžia» 
pradėjo dalinti geras parapijas 
tiems kunigams, kurie visados 
stovėjo už darbininkus ir socia
listus. Mat, Anglijoje karalius 
skaitomas bažnyčios galva ir jo 
varde valdžia visados dalina

Svarbus Klausimas: 
Kas Padarė Velnią?

New York. Kunigas Potter 
uždavė sunkų klausimą kitiems 
kunigams, kuohiet pamoksle aiš 
kino, kas padarė velnią, 
nurodė, kad kunigai negali 
to klausimo atsakyti. Jei 
sakys, kad velnią Dievas
tvėrė, tai tas padarytų “gerą parapijas ir vyskupus daro. 
Dievą” viso pikto tvėrėju. Jei
gu velnias gi pats save sutvė
rė, tai aišku, kad jis tiek stip
rus ir galingas kaip Dievas. 
Na, o jeigu sakys, kad velnias 
iš pradžių buvo geras aniuolas, 
tik paskui pagedo, tai visgi vi
sažinantis Dievas žinojo kur 
jo sutvėrimas links ir vistiek 
būtų tvėrėjas pikto, šiame at- 
vėjy Dievas dar blogiau pa-1 
sielgtų, nes per savo agentą1 
darytų tą, ką pats negali da-1 
ryti. Kunigas Potter sako, kad 
visai į velnią*-nereikih 'tikėti, 
nes jo nėraF ’

Vasarinis Universitetas 
Profesoriam Vokietijoj

Chicago, čia gauta žinia, kad 
Bavarijoje vokiečiai steigia uni
versitetą, kuris veiks tik 
ir kur įžymiausi pasaulįa.JEt 
fesoriai susirinks par 
mintimis ir susipažinti- 
su kitu. Beto profesoriai tau,, 
galės gilinti savo mokslą.

Kaltinamas Pavogime 
Kišeninio Laikrodėlio

metu
Rado Bačkutę Pinigų 
Savo Namo Skiepe

Pottsville, Pa. Gyventojas 
Port Carbono, tūlas "Barron, iš
kasė savo namo skiepe bačkelę 
su aukso pinigais, vertės $800. 
Bet kadangi kiti pinigai seni, 
tai vertė radinio, sakomą. K bus 
$2,000. Savininkas nežinomas 
ir pagal įstatymus pinigai 
ka Barronui.

ten-

Karužienė Susilaukė 
Antrą Dukterį

New ork. Dainininko Karu- 
zo našlei gimė duktė. Ji vieną 
turi nuo Karuzo. Su savo ant
ru vyru, kapitonu Ingram, ji 
susipyko ir persiskyrė, bet drau 
gai mano, kad dukterei gimus, 
pora vėl susitaikys.

’ J

Naujausi Telegramai
White Hains, N. Y. SaThroop, Wis. Smarki au

dra tris mylias nuo čia už- koma iš dgareto užsidegė 
mušė du asmeniu, sužeidė vietos ganus turtuolių ho- 
keletą ir padarė nuostolių telis, Gediey Farm; nuos- 
šimtą tūkstančių. (Šioje ' tolių padaryta milionas do- 
apylinkėje yra keletas lie-, larių. 
tuvių farmerių. Red.)

—o—
London.

—O—

New Y(rk. La Follette
London. Amerikonams kalbėdami čionai išgyrė 

patiko ženytis Anglijoje, ir vokiečių įąjungą, sakyda- į 
bėgy trijų mėnesių ten ap- mas, kad Amerikos vokie- 
sivedė 2,000 porelių iš Ame- čiai yra d)ri, dideli patrio- 
rikos. I— - —,---- ---- , — —c

—o— 'junga nubalsavo stovėti už
Mukden. Manžūrijos gu- La Follette’ą. 

bernatorius Čang pradėjo r—o—
žygį prieš Pekingą ir įsa- New Yoi’k. Muzikantai,;

tai ir ištilimi. Mat, ta są-

y

Žinios Iš Lietuvos
degtinę, vienas pabastūnas pa
sakė ten koki žodi, o kitas bu
simasis švogeris ėmė jam snukį 
kumščiais skaldyti. Nekaltasis 
norėjo pasiaiškinti, bet tas, nie 

vis kumščia-
sugriebęs lazdą, 

pradėjo JI vanoti, kol lazda ne-

Rokiškis. (“Vienybės” kor.)
— Rugpjūčio 17 d. buvo mo
terų draugijos iškilmingas su
sirinkimas. Po pamaldų mote
rys nuėjo į kapines aplankyti;
mirusių narių. Vakare buvo ko nežiūrėdamas,
bendri pietūs, kuriuose dalyva- t vo. Maža to,
vo arti 500 moterų. Kad ir ne-
narės, bet kurios davė pusantro j nulūžo. Tada nustvėręs geriamą 

- lito pataisymui pietų, tos lygiai vandens belčių, kirto juom, kad
dalyvavo su narėmis. Be to dar ir tas sutrupėjo. Nekaltasis vos 
buvo surengta loterija, kuri da
vė 200 litų gryno pelno, ku
rie bus skiriami 
moterų krautuvės.

i senelis linksmino 
tra. Užtad sakau 
ne moteris, kad beveik visos na- 

’ i rėš buvo baltagalvės šimtame-

įsisteigimui 
Pietų laiku 

dūdų orkes- 
“seneles,” o

paspruko ir ėmė bėgti, užpuoli
kas vytis. Pakeliui atsilupo štan 
kietą, bet juo nepasisekė prie
šininkui uždrožti. Gėda būtų 
ašašnįnkiecių jaunimui taip ne
sivaldyti ir savo tarpe padaužų 
nesuv’aldyti. Vilkas

likti reikalą tame valsčiuje, bet 
kadangi 9 vai. ryto durys dar 
buvo uždarytos, nors ant durų 
parašyta, kad darbo valandos 
nuo 9 vai., jisai smarkiai pa
stūmėjo duris ir durys atsida
rė. Su lyg jo nuomonės jisai net 
turėjo teisės tą padaryti (iš
laužti duris), bet to nepadarė. 
Kadangi aiškių darodymų, kad 
jisai tyčia išlaužė duris nebu
vo, Teismas išteisino. L.

v oc v. *• . . v . . . 1 res uuvu uauagaives simvuinv-kė visiems svetimtaučiams kūne groji Šokių salese tu-' tgg j mot nesimatė del
jn Vol,A kad pati draugija neina tuo

keliu, kuris moteris atvesti) į (jaUg> bet daugumas patamsėse 
apšvieta, isuprantama, nybę ‘ ‘

iš jo kelio pasitraukti. 
—o—

Sofia. Bulgarų valdžia 
atidengė suokalbį rugsėjo 
15, kada komunistai būtų 
ėję j sostinę imti valdžią. 
Bet jų vadas tapo nelaiku 
peršautas.

__o—

vo algomis pernai netoli tri 
jų ir pusėį milionų dolarių. 
Tie pinigai, : 
ateina iš šėkiku kišenės.

f p,1 ;'j Tvokiskis
Pa/s-.Laike pacifistų ap- _ Rugpjū‘čio 22 d. tapo išda. 

vaikščiojimo^ Čionai du yy- Rnįa ^emė bežemiams, kuri pri 
,v i.a-—x---^,----4 puoiė prie pat Rokiškio sto-

New York. Grįžo, namo galvų, o aj)ie simtas tapo žemės gavo 140 zmdnluj 
v—' pareiškęs, kad jo sužeista./ Mat susimušė bet visi gavo tik po; pusę hekį£ 

“taikos norinti”komunistai ro Tai reiškia pd4arė 
SU taikos norinčiais pači- nas. jš bežemio padarė “kutnj- 

zjinunvū ven ne- ristais, kurie nesutinka ko- ka>” Po -^o dar, kad Rokiškio 
patenki^tj ^publįkpnų ;ap- į jdąis jvy^bskrityia nieks’. d« u? U u . žem o

* nebegalės gauti, kaip tik pS 
hektaru. P. Kriukc/is.

Pasiskelbia Save į
Rusijos Caru į

LiakmCnai, Švenčionių apskr. 
— Jaunimo čia yra gražaus ir

Kaunas. — Pastaruoju laiku 
del kredito stokos, ne tik pra
dėjo bankrotuoti ir užsidarinėti 
bankai, bet prie to linksta ir 
ekonominiai-politinės sąjungos. 
Ekonominė bei politinė Lietu
vos žemdirbių Sąjunga 1923 
metais rugpjūčio mėn. pirko iš 
Lietuvos žemės Ūkio Koperaty 
vų Sąjungos superfosfoto. Neat 
sižvelgiant į duotas privilegi
jas, išdėstymą sumokėjimo pi
nigų terminais, Žemdirbių Są
junga per ištisus metus neįsten 
gė sumokėti už superfosfatą

susipratimą, į vie- šliaužioja ir bijo šviesos. Turi- 
Petr. Kriukelis. me pra(jinę mokyklą, bet nėra 

čia jokių organizaciją. Nėra 
kam pradėti organizuoto darbo. 
Vietos šviesuomenė tepka pa
peikti, kad nesirūpina , jaunimo

(“Vienybės” kor.)

i rai pasimirė iš* pei skeltų pUOjg prje paį Rokiškio sto- svietimu. Galų gale kieno tai! skolos. Koperatyvų-Sąjunga ne

Davis, ;
kelionė po devynias valsti
jas vakaruose buvusi pasek 
minga. Esą žmonės ten ne-

nynr-

sulaukdama skdlos sumokėjimo, 
iškėlė bylą teisme.

Susirūpinęs.

Antalieptė, Zarasų aps..

Kels Kovą Prieš Am. 
Krutamus Paveikslus

. f
London. Slapti plakatai, po 

kuriais nėra parašų, kviečia Eu
London. Kunigaikštis Kiri

Daubariškė. Daugėliškio v.
— Gal tik šis

► T •
sodžius buvo minėtas laikraš-

i ■1

t Švenčionių apskr.

las, kaip praneša anglu Uikraš- ty- Nedidelis tai sodžius, bet ir* . •* a . ■ ■* v * • •• •
ropos krutamu paveikslų gamin čiai, išleidęs proklamaciją į vi- ne visai mažas. Visi gyventojai ~ a. — *" *" ■ * _•  l.’l • 1 1 - J 2 T_._tojus į konferenciją Londone, 
idant aptarti būdus gintis prieš 
amerikonų “monopolę” toje pra ir žada kovoti su sovietais iki 
monėje. Manoma, kad šitą ko- pabaigs; Kirilas-yra caro pus- 
vą veda vokiečiai, valdanti Sti- brolis. ;’Ą’ > y 
nneso-Krupo kapitalus. Jie nori | z —----------
mat’ užvaldyti krutamu pavei- Greitai Eroplanų Lėkti 
kslų pramonę pasauly, nės gin- ReiĮJa Gerų Nervų 
klų ■ biznis nekoks. ’■» 1

sus rusus, kurioje sako, kad jis 
pasiskelbia save Rusijos caru

jaučiasi esą tikri lietuviai. Jau
nimas susipratęs ir neatsitikęs 
nu0 kitų sodžių jaunimo. Susi
rinkimuose ir vakarėliuose žmo
niškai užsilaiko, gražiai pašoka 
ir pažaidžia. Moka gana daug 
tautiškų žaislų ir dainelių, žo- 
džiu, su jaunimu galima pasigi 
ti. Ten buvę5.

darbais buvo suorganizuotas • • j • -• x •
rugpjūčio 15 d. viešas vakarėlis 
mokyklos salėje. Vaidinta ko
medija “Nesipriešink.’’; Viskąs 
nusisekė kuo puikiausiai, kad 
ip’tshJilTCT i* .■ 1Gry-

~ • nai nu0 pelito.liko 40 auks. Už i 
’ tuos nutarta išrašyti laikras- 
| čių bet atsitiko kitaip; Kaso
je pražuvo 21 auksinąs, už 8 
auks/' išrašyta laikrdščių, 15 
auks. išleista artistų vakarie
nei — tai ir visas vakaro pel

nas. Ožiukas.

ti 300 litų mokesnių. Jo ki.\;
v ė iš viso tiek neverta ir jis 
negalėjo sumokėti tų pinigų. Ne 
gavęs pasiskolinti, jisai suma
nė nustžūtbr^.v

Rugpjūčio 17 d. naktį išbėgo 
už' miestelio miškan ir pasiko
rė. Kadangi be tardymo jį nuo

i pasikorimo vietos negalima nu-Rcdūnė. Lydos apskr. — Baž 
nyčioje lenkų riaušininkai nu- imti, tai jis porą dienų paliko 
rimo. Naujas klebonas sako ;ir beĮcorintįs. Tasai iššaukė nepasi _ 
lietuviams pamokslus. Leido lie tenkinimo visuomenės tarpe. / 
tuviams nešti procesijoje vėlia- L.

Audėjai Kovoja Prieš 
Algų Kapojimą

rantucket, R. L Manville 
Jenkes kompanija užsigeidė sa
vo darbininkams nukapoti al
gas 10-čia nuošimčių, bet dele
gatai 29' lokalų nutarė visomis 
jėgomis kovoti prieš, kompani
jos pastangas. Vienas žingsnis 
prie to yi‘a suorganizavimas 
į uniją visų darbininkų. Mat, pa 
aiškėjo, kad neorganizuoti dar
bininkai pagelbsti algų kapoji-

Baltimore, Md. 19-kos
Stasis Zerauskas tapo areštuo
tas būk už pavogimą laikrodė
lio ir pinigų nuo Kamerio Y.
M. C. A. name. ' ’ 'mui. Unija nurodo,' kad . kom-

Gatvekaris būtų pervažiavęs panija visai nėra priversta ka- 
Teresę Venckauskiutę, 3 metų 
mergaitę, bet ji užsikabino ant 
priekinių dratų.

| Baltimore, Md. čia įvyks ant 
Bay Shore eroplanų lenktynės, 

; spalio 24-25 dienomis.. Jau yra 
atvykę keletas lakūnų, "kurie 
darys bandymus ir “apsipa
žins” su oru toje vietoje. Jie 
pasakoja, kad skristi 200 my
lių ir daugiau eroplanų, reikia 
turėti geležies nervus ir tokios 
sveikatos kūną, kokį turi žy
mus kumštininkai. Ypatingai, 
kuomet eroplanas staiga pakry
psta ar sukasi, reikia visų žmo
gaus spėkų, nes tada jis daž
niausia’ netenka sąmonės.

15-kos Metų Berniukas 
Turi 85 milionus Dolarių

London. Nors tėvas mirė sep
tyni metai atgal, bet tik dabar 
jaunas 15-kos metų Norfol'ko 
kunigaikštis dažihojo kiek jis 
vertas. Pasirodo, kad jo turtai 
išneša 85 milionus dolarių. Jis 
turi apie 50,000 akrų geros že
mės ir daug dvarų

poti algas. Ji karo metu, norė
dama išvengti taksų mokėjimo 
valdžiai, dalino Šerus saVp šė- 
rininkams, 0 dabar mat ant tų 
šėrų reikia nuošimčiai mokėti, 
ir darbininkai turi kentėti, kad 
tuos nuošimčius sukrovus.

New Vork. Ellis Island’e į- 
vyko kvotimas kumštininko Fir 
po sąryšy su jo atvažiavimu 
Amerikon 

. nėra 
sti į

Senas Daugėliškis, Švenčio
nių apskr. — Gyventojai be žy
dų, visi lietuviai, tik mažokai 
susipratę. Pernai čia buvo nie
kam netikusi daugiau lenkiška 
negu lietuviška mokykla, del 
kurios jau patys tėvai gailisi, 
kad. ją įsteigė. Laikas būtų dau 
geliškiečiams pradėti rūpintis 
šiai žiemai grynai lietuviška 
mokykla. Nereikia atidėlioti 
vėlam rudeniui, nes paskui bus 
sunkiau. Reiktų čia darbštaus 
ir patvaraus mokytojo, nes dar 
bo šiam kampely iki kaklo.

Vietinis.

tuviams nešti procesijoje vėlia- 
vąs su lietuvišku parašu, kurių 
kun. Kcchanskijj buvo išmetęs SUDEGe VISAS KAIMAS

j iš bažnyčios ir del kurios darė Dotnava, Kėdainių aps. — š.. . . . • . w C - k. ' - 4 ’ • v • n a i • i
į44 *

žmonės tas lenkų atmainas ai vos parap. bažnyčią atvyko Jo 
skina tuomi, kad dabar priviso 
visur Lenkijoje ‘‘banditų”~ir po 
licija neturi laiko globoti “Ro- 
dūnės” riaušininkus. Akis.

Dotnava, Kėdainių aps. — š. 
tiek Istorijų Rod fine s padaužos, m. rugpjūčio m. 30 d. į Dotną-;

paskelbti, bet

išrištas

Scranton. Pa. Prano Kupins- 
kio 5 metų duktė buvo automo-
Lilio sužeista, ir ligonbūtis 
norėjo jos išduoti kuomet ji iš- 

/narrow Point. Md. Betlehem gįjOf nes Kupinskas neturėjo pi- 
Plieno kompanija .praneša, kad nigų užsimokėti bilą. Teisėjas 
čia atidarys plieno relių šapą, vienok įsakė 
kur dirbs 400 darbininkų. latiduoti.

ligenbūčiui vaika

1 New York. Advokatas Dar- 
row, gynėjas Leopoldo ir Leobo, 
pareiškė, kad kriminalistus te
gali išgydyti ligonbūtis, ne ka
lėjimas. Jis sako, kad dabarti
nė policijos sistema netikusi, 
nes visą darbą kreipia į gaudy
mą kriminalistų, o ne į sudary
mą tokių sąlygų, kad krimina
listų nėišaugtų visai.
ą Washington. Sugrįžęs Mc
Adoo, kuris taip kovojo už kan
didatūrą, dabar žada apvažiuo
ji Ameriką su prakalbomis Da- 
ds’o naudai.

, 1 AšaiTįai,' kabelių parap.,
mergina. Vaisiai Qardino apskr. — Liepos 27 d.

turėjome vęstuves. Kaip visada 
deg-

tapo pasių-
ishingtoną, kur bus ga-Į ašašnikiečiai neapsieina be deg- 
depbrtaęijos klausimas tinęs na ir be muštynių. Taip 

ir dabar atsitiko. Begeriant

iMiygų mylėtojams
i , ■ ■ .. . . ■* -

. PR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

"LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA * 
IS TORUOS S VIEŠOJE”\ * f

(Referatas skaitytas L. Mokslo D 'nugijos Susirinkime Vilniuj' 1923 m.)

Gaunamas VienybėftįjC^ygyne. Kait a 80c.
įv ■ VIFNYBĖ
į- 193 Grand Si$ Brooklyn, N, Y.
-----------w___ __________ _ «___ -v '_____ , ■

■»*»-

ekscelencija vyskupas P. Ka
revičius. Jo pasitikti susirinko- 
nemaža apylinkės gyventojų. 
Sužinoję, jog vyskupas bus ir 
rugpjūčio m. 31 d. ir esant ge-

Kaunas. — Rugsėjo 2 d. mie ram orui, žmonės iš pat ryto 
ste įvedamas autobusų- susisie- traukė būreliais į Dotnavą mū
kimas. Tuo tarpu kursuos tik žai. ką bepasilikdami namuo- 
4 autobusai. Likusieji 8 parga- se, o kai kur net visi išėjo,, pa- 
benami iš Rugos- šios savaitės (likdami vienus užrakintus na

mus. Tuo metu, kada žmonės 
■buvo bažnyčioje, 12-13 valan
dą užsidegė Rusencų kaimas 
(apie 4 kilom. nū0 Doį^avos 
miest.). Visame^kaimė buvo tik 
2 ar 3 vyrai, kurie jokiu būdu 
negalėjo apsaugoti kitų trobe
sių. Esant vėjui, gaisras per 
valandą apsiautė visą kaimą.

pabaigoj.

Kaunas. — Teko patirti, kad 
policija uždraudė grupei darbi
ninkų rinkti Kauno bedarbiams 
aukas. - L.

Kaunas. — Zapiškię vals- 
čiausvseniūnas p. Matulionis pa.- . .
trauko atsakomybėn 8...vežikus Iki atbėgo pagalbon iš Dotna- 
už tai, kad j|e dirbo sękrųadie- vos ž. U. Technikumo su gais- 
nį. Seniūnas remiasi savo skųn rę mašina ir “Minimaksais” (ge 
de tuo, kad vežikų dięfeimas sintovais dujomis) jau degė 
miške neleido žmonėms -laisvai daugiau kaip 30 trobesių stogą .

bažnyčion. Vežikai aiškino- < Viso sudegė 14 gyventojų 43
si, kad nėra tokio "įstatymo, trobesiai.

Žmoneliai, grįžę iš Dotnavos 

bar matydami, jog žuvo višas 
turtas, verkė, lyg maži vaikai, 
o kaikurie apalpo, kiti bėgo į 
ugnį, norėdami vienkart sudeg 
ti, hęt arčiau esantieji žmonės 
išgeibėjp. Gaisro priežastią dar 
neišaiškinta. - Pr. D. y

L., ------ -------- .

kad sekmadieniais negalimą dir J
bti ir jie iš 5 dienų dirbdami i teradę bedegančius trobesius 
savaitėj negali gyventi. Taikos 
Teismas juos nubdlidė po 5 11- 
tua.' \

Kaunas. — Tas pat seniūnas 
p. Matulionis patraukė atsako; 
mybėn buv. Seimo narį žitineyi 
čių už išlaužimą valsčiaus val
dybos durių. P. žitinevičius ai
škinosi, būk jisai buvo žemės 
Ūkio ministerijos įgaliotas at-
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“ANYKŠČIŲ ŠILELYJE”
Rašo A. Džiaugis

įĮ Redakcijos Straipsniai į]
TAUTŲ LYGA PAGIMDĖ KARVELĮ AR... VANAGĄ

Tautų Lygos seimelis Genevoje šiomis dienomis atė
jo į labai svarbų punktą. Jis sudarė taip vadinamą “ar
bitražo ir apsaugos” sutartį, kurią pakol kas pasirašo 
tiktai “Dvylika Didžiulių valstybių”, paskui bus reika
lavimai, kad ratifikuotų dar mažiausiai penkiolika vals
tybių, ir tada, jau bus šitas dokumentas verstinai pildo
mas visų 54 valstybių, kurios Tautų Lygon prisidėjo.

šitas dokumentas čionai ilgas cituoti; užteks trum
pai pabriežti, kad ateityje kiekvienos dvi ar daugiau val
stybių susibarusios, turės pasiduoti šiam arbitražui arba 
trečiųjų teismui ir per 3 mėnesius turės nepradėti karo, 
iki arbitražo komisija neišspręs ginčo. Jeigu karas būtų 
pradėtas, anksčialu ar vėliau komisijos išsprendimo, tuo

met’klausimas perkeliamas Tautų Lygos pilnumai, kuri 
sprendžia >— katra valstybė yra puolike (aggressor). 
Toki valstybė bus paskui apstatoma viso pasaulio mili
tary, ir’ekonomine blokada. Ji turės kariauti “su visu 
pasauliu”. 7

Kaip ši svarbi sutartis duosis pildyti gyvenime, tik
tai ateitis parodys. Gali būt, kad toki tarptautinė gran
dinė ateityje bus ir naudinga, nes ji nuolatos baidys 
kiekvieną valstybę nepradėti karo del menkniekių. Ta- 
čiaus negalima pranašauti, kad jos gyvenimas bus sklan
dus.. Ir štai delko. Jisai ketina ieškoti teisybės tiktai atei
tyje, bet nori palaidoti įvykusias neteisybes vakar. Apie 
vakarykščias neteisybes šis dokumentas nenori kalbėti. 
Bet kiekviena nukentėjusi tauta argi galės jas užmiršti?

Paimkim, kad ir vokiečius — ar jie galės užmiršti 
Sileziją? Arba lietuvius — ar jie dovanos Vilnių len
kams? Šiandien yra virš 20 valstybių, kurios delei ru- 
bežįų,.tebėra dideliame įnirtime. Kaiį) bus su tais nenu- 
ntarinamais klausimais?

Tautų Lyga mano, kad vakar užgrobtieji kieno plo
tai “yra įvykęs ir legališkas faktas. Kad ji taip mano, 
tą paliūdija prof. Manley O. Hudson, kuris Rugsėjo 19 
d. Sugrįžo Amerikd^PTp štai ką papasakojo. Jisai buvo 
Genevoje, prikviestas prie Tautų Lygos sekretoriato le- 

. galiniu patarėju, kaipo tarptautinių teisių žinovas. Iš
gyręs Tautų Lygą ir pabriežęs, kad be jos pasaulis jau 
negali egzistuoti, jis tarp kitko sako:

“Žmonės, kurie įsigilinę tik į reparacijų problemą, 
galės ir toliaus šnekėti, kad T. Lyga užsiima tik su 
mažmožiais. Bet tarptautinės politikos studentas mato, 
kad išsprendimai Aalando Salų, Vilniaus, Viršutinės Si
lezijos, Albanijos, Korfu, Klaipėdos ir Mosulo buvo la
bai svarbios bylos”.

Iš viršuj cituotų • žodžių taip artimo Tautų Lygai 
žmogaus, matosi, kad kaip Silezijos taip Vilniaus klausi
mai jau skaitomi amžinai išspręsti ir palaidoti Tautų 
Lygos archivuose. Jeigu Vokietija ar Lietuva bandytų 
tų žemių atvadavimą išnaujo judinti, tai to nebedaleis 
šiomis dienomis paruoštas Genevoje šis dokumentas ir— 
už jį stovinti “Dvylikos Didžiųjų” valstyjų ginklai!

į Labai įdomus bus pabandymas visą pasaulį suvar
žytu nauju militariu internacionalu. Neužmirškime, vie- 
nolj ko mus istorija mokina: ji parodo, kad ką milita
rist diplomatai kardų viršūnėmis rašo, tą liberališki di
plomatai nuolatos taiso, iki ateis liberalis internaciona
lizmas. 

---- --- --
FA&TŲ falsifikatoriai

' Lietuvos’Žinių” rugsp. 30 d. nr. tilpo vieno ameri- 
kieęio korespondencija apie Amerikos lietuvių neigiamą 
nusistatymą į klerikalų politiką Lietuvoje; tarp kitko 
jis buvo pasakęs, kad Amerikos lietuviai prieš kleri
kalų uzurpacijas protestavo ir protestavo.

Del šito “Draugo” redaktorius Pakštas iššoko kle
rikalų politiką, ginti ir nurodinėti, ką ji gero Lietuvai 
padariusi. Ji padariusi dalyką gerą vieną, antrą, tre
čią ir... visus (klerikalai, paprastai, kitiems nieko gero 
nepripažįsta, todėl tuomi nėra ko domėtis). Gi laisva
maniai, kurie vedą bolševikišką poĮitiką (sic!), nieko 
Lietuvai gero nepadarę ir negalėję padaryti, nes jų esą 
Anierikoje vos 7,000.

a Jau tuoj dvi p. Pakšto falsifikacijos. Lietuviai libe
ralai jokios bolševikiškos politikos neveda, nes yra griež
toje opozicijoje prieš Rusijos komunizmą ir bolševizmą. 
Tą-labai gerai žino ir p. Pakštas. Jeigu jisai šitą tvirti
na Ir jo neatšauks, tai mes pasivelijam jį skaityti de- 
nureciatorium. Toliaus mes pabriežiame, kad p. Pakštui 
su statistika taip lygiai nesiseka, kaip nesisekė suskai
tyti Lietuvoje laisvamanius. Jisai tvirtina, kad čionai 
esąCvos 7,000 liberalinės pakraipos žmonių, tuomtarpu 
jam nėra žinoma, kad tiktai organizuotų liberalų yra

Kultūros pažanga Bostone.
“Darbininko” ir “Sandaros” 

redaktoriai per vietines žinias 
užvedė diskusijas svarbiu visuo 
menei klausimu: ar tūla vytė 
skaito “Sandarą” nuo pradžios 
iki galo ar ne. Klausimas dar 
neišrištas.

—o—
Geras patarimas.

J. Sekys, nesenai atlankęs Lie 
tuvą, pataria ir visiems veikė
jams nuvažiuoti vakacijų metu 
į Lietuvą ir pasidairyti po mū
sų valstybę. Esą tas būtų labai 
naudinga, nes ant vietos savo 
akimis galima daug geresnį vaiz 
dą Lietuvos įsigyti negu iš raš
tų.

Tas suprantama būtų nau
dinga. tik bėda ta, kad nevisi 
veikėjai tiek pinigų turi, kad 

I galėtų Lietuvą lankyti. Lietu
vos atlankymas netik veikėjams 
bet ir kiekvienam amerikiečiui 
išeitų ant naudos, bet finansai 
tos naudos

Tam reikia geros rokyklos, o 
tekių gerų, kaip (nėr ikonai, 
mes kolkas neįsteijsime čia 
įsteigti kiekvienoje plonijoje.

—o—
Apie draugiškumą s rusais.

Smetona pims prabilo 
reikalą turėti bartimiau- 
ir draugiškus rjius su Ru

neduoda siekti.
—o—

Kaune.
Seimą Kaune buvo

20 partijų
Renkant

19-ka partijų, šįmet, renkant sa 
j vi valdybą, partijų atsirado 20. 
Tas rodo, kad Lietuvos politi
nis gyvenimas dar neina į svei- 

jkatos vagą. Valstiečiai liaudiniu 
kai ir socialdemokratai vieni ne 
skilę. Klerikalai gi pasislėpę po 
keliomis skraistėmis.

—o—*
Parapinės mokyklos pavyzdis.

“Darb.”, bandydamas sukri
tikuoti “Vienybės” užmetimą 
parapinėms mokykloms, dėlto, 
kad jos neturi tinkamų, lietu
viškos dvasios mokytojų, ir kad 
jose poteriai statomi augščiau 
mokslo, nieko neatsako į tuos 
užmetimus, bet nusapalioją ka
žin ką apie gerumą angliškos 

' spardos ir tt. Jhs džiaugiasi,, 
j kad šįmet kunigai Bartuška, 
I Ambotas ir Jakaitis įsteigė visi 
j po parapinę mokyklą. Bet ar 
jose yra lietuviai mokytojai? 
Kiek valandų maldoms ir kiek 
valandų mokslui ten pašvenčia
ma? Mes to norime žinoti, ir 
gaila, kad “Darb.” redaktorius, 
pats išėjęs parapinę mokyklą, 
taip nemoka paprastų užmeti
mų perskaityti, juos suprasti 
ir atsakyti. Jei taip visose pa
rapinėse mokyklose mokinama, 
tai koks jų mokslas?

Nuo ištautėjimo prasta para
pinė mokykla mūsų neišgelbės.

apie 
sius 
sija. Jo mintį dabai plėtoja ir 
Vilniuje einantis 'iennintėlis 
lietuvių laikraštis “letuvos Ke 
lias.”

“Lietuvių gyvenini vairinin
kai mažai domės kripia į Eu
ropos Rytus. Su Ryt rišosi visa 
Lietuvos gražiausia praeitis, be 
Rytų nesu darysim s;u geros at
eities. Tai supranta net Varšu
vos politikai ir savi gabesnius 
vyrus siunčia Mask’on ar Pet- 
rapilin.”

Toliau autorius rurodo, kad 
ir vokiečiai muiAs g»ri gali bū
ti kaimynai, nežiūrht “nesusi
pratimų” Klaipėdoe. Vokie
čiams Lietuvoje būiant, visgi 
lietuvių judėjimas virė: buvo 
steigiamos draugijoj, mokyklos 
taisomi keliai ir kiašto ūkis.

. Tas viskas teisybė: bet — 
mūsų “lietuviškoji Įolitika” da
bar surišta ne su l.etuvių tau
tos gerove, bet su Komos tiky
ba. O tai tikybai dabar geriau, 
kad mes spoksotume kai var
nos į Franci ją ir lenkus, o ne 
į pravoslavus rusus, ar liute- 
rius vokiečius.
Dr. šliupo darbuotė Lietuvoje

“Tėvynei” D-ras šliupas ve 
ką sako apie savo darbus Lietu
voje:

“Po dviejų* metų kląblnimo 
Kauno įstaigų pavyko įvykinti 
civilių aktų registravimą Lietu
voje. Valsčiaus ir miestų savi
valdybes ves metrikus sutuoktu 
vėms, mirimams, gimimams, 

4,’Lirie to 
vamanių Etines Kultūros Drau 
giją. Reikia paskaitų, bet ma-: 
ždi tokiu, kurie tai daro, ar da-! 
ryti gali. Aš pats vienur kitur 
nuvažiuoju, nors tatai labai ne 
patinka kunigėliams. Įsteigiau 
spaustuvę Šiauliuose, darbo yra 
dabar, bet pelno nedaug.”

Nusiskundęs, kad gal ant 
natvės “teks vargo matyti,” 
ras šliupas toliau sako:

“Nėra žmonių pasišventusių 
tautos labui. Visur tik troški
mas turtų, augštų vietų, o mo
kančių ir tikrai dirbančių ne
daug.”

Gamta — poezijos šaltinis. Kalnai, kloniai 
ir miškai, pasipuošę žaliuoju vasaros rūbu, pri
verčia kiekvieną jautrią sielą atkreipti akis į gam 
tos ramųjį grožį. To ypatingo grožio ir įkvėpimo 
yra pilnas vasaros miškas. Kas žino, kokią įtaką 
padaro į mus linguojančios miško šakos ir kvap
nus jo oras? Kiek naujų, gražių minčių miškas 
kas kartas suteikia. Kiek lakių svajonių ten kįla. 
Kilnias mintis, svajones, miškas, užburtu savo 
šlamėsiu ir paukščių skambėsiu, gamina kiekvie
nam įsimylėjusiam gamtos švelnųjį kilnumą ir 
mokančiam miško grožę suprasti. Todėl ir “A- 
nykščių Šilelis” nebuvo vien paprastu mišku po
etingai Baranausko sielai, bet pilnu stebuklingo, 
žavinčio grožio, pilnu poezijos. Baranauskas “A- 
nyksčių šilelyje” atsiliepia į visa; ramusis miš
ko grožis duoda jam įkvėpimo, ir švelnaus būdo 
Baranausko siela, įsimylėjusi į “kalnus kelmuo
tus, pakalnes nuplikusias,” į pušelių “viršūnes 
kvietkuotas” ir į skambią vidaus miško viešpa
tiją, skęsta toje miško meilėje ir kuria garsią
ją giesmę “Anykščių šilelį.” Jį beskaitydamas, 
gali švelniai pasigėrėti ten piešiamais gyvais 
miško vaizdais; randi jausmus sukeliantį savotiš 
ką ūpą: ramų džiaugsmą, tai vėl nuliūdimą, skau
smą.

“Miškan būdavo eini, tai net aki veria
Vat, kaip linksmina sielą užu širdies tveria, 
Kada širdžiai apsalus nekarti dūmoji: 
Ar miške aš čia

ir

stoviu ar danguj ar rojuj
užmiršęs skaudžią realybę 
pakalnes nuplikusias” ir iš- 

lyg kokio miesto

čia autorius, 
‘fkalnus kelmuotus, 
kirstą mišką, kuris dabar 
sugriuvus pustynė” riogso, visa tai užmiršęs pa-
kįla į džiaugsmo ekstazę. Bet netrukus, išroka- 
vus, miško žemės ir paties miško viešpatiją, kį- 
,1a

Gubernatoriui tai buvo visai naujas kiauši-' 
;mas. Todėl prašymą pasiuntė Palangos polis- 
| meisteriui ištirti padėtį ir referuoti kalbamuo
ju reikalu.

Palanga kaipo kurortas, pajūrys — linksma 
sveika ir gera vieta, gailėjos polismeisteris pra
rasti. Už tai jisai čia ypatingai turėjo daboti, 
kad valdžiai, savo viršininkams liktų kaip ir 
buvo geras, o taipgi kad vietos gyventojų tarpe 
nesukėlus prieš save triukšmo ir didelio nepasi
tenkinimo. Jis gerai žinojo lietuvių gudrybes ir 
tai, kad prašymo iš gubernatoriaus į Palangą 
prisiuntimą tą pačią dieną lietuviai sužinojo. 
Nedaugiau kaip gubernatorius ir Palangos po- 
lidmeistejris Nikitinskis buvo su “lietuviams 
draudžiamaisiais” įstatymais apsipažinęs.

Čia tai ir buvo rusų tvirtovės lietuviams ta 
spraga, pro kurią pralindo p. D-ras Vaineikis su 
savo bendradarbiais. Prie prašymo buvo pridė
tas veikalas “Amerika pirtyje,” nespausdinta 
knygutė, kokių Lietuvoje spausdintų pilna buvo, 
bet ranka nurašyta. Leidimas buvo gautas.

Paprastoje daržinėje, pačioje jūros pakran
tėje, kur dabar riogso tik smėlio kupsteliai vėjo 
supustyti, įvyko pirmas lietuvių viešas spektak
lis.

Kiek tuomi rengėjai atnešė naudos mūsų tė
vynės atgijime įkainuoti dar sunku. Bet kiek jie 
už tai nukentėjo — mes žinome. Dr. Vaineikis 
neužilgo tapo areštuotas ir nuteistas 5 metams 
kalėti. Du metu išsėdėjo ištremtas tolimame Si
bire Jakutsko sritjh Janulaitis, Janušis ir Mon- 
girdas buvo ištremti iš Lietuvos trims metams. 
Visi kiti buvo iškrėsti ir persekiojami.

— “Klaipėdos žinios.

priešingumo sudursmės dėka vėl skausmas;
“Visa prapuolė tik ant lauko pliko
Kelios kreivos, nuskurdę pušelytės liko.”

Čia, kaip matom iš tų pavyzdėlių, Baranau
skas, pindamas “Anykščių Šilelį” iš skausmo ir 
džiaugsmo įmaišė ir lirizmo, nors visas kūrinys 
daugiau plastinis: pilna gražių, gyvų miško vai
zdų, teikiančių skaitytojui pasigėrėjimo, pasi
grožėjimo.

“Minkštučiukai samanų patalai ištiesti,
Galvą į save traukia ir liula užliesti, 
Ucgenojai, kaip rūtos viršun kelmais želia, 

^Juodas, raudonas uogas išsirpusias kelia.

o o o

KUR JI DINGO?...

se-
D-

E pušelės! pušelės tos nesurokuotos.
Tankios, augštos ir lieknas viršūnės 

kvietkuotos.”
Pačios kalbos vaizdingumo ten irgi netrūk

sta. čia visur randame epitetų ir gyvų gražių 
metaforų. Baranauskui miškas — gyvybės pil
nas. Jam ir “putinai krauju varva,” ir grybai 
“tarp medžių marguliuoja iš savo sodybų,” o ba
ravykas “platus, storas, paspūtęs, lyg tartum už 
klotas, ant kieto drūto koto, bli,das palivuotas” 
visus grybus viršija.

Iš šio trumpo briežinėlio galima jau nors 
menkutėliai suprasti, kad “Anykščių šilelis” pil 
nas poezijos; tik skaitykime ir gėrėkimės 
klasiniu, amžinu meno kūriniu.

tuo

Pamykiu aš puikią gėlę, 
Puikios gėlės akeles.

Bet tos akys nelaimingos, 
Kad apverkti reikia jas.

. ■ Ir tos akys nelaimingos
Jos. vilioja mane jauną, 
Jos vilioja mano sielą 

Į platybes, į gelmes.
Į platybes į gelmes, 

Į užburtą šalį.
Jos vilioja, jos nuves.

Kur pasmesčiau sunkią dalį.
Gal įspėčiau žemės mintį 
•KcnnutHstttbangofc...«.4 t. < 
Prie žvaigždžių galėč pakilti, 
Dažinočiau, ko jos spinksi.

Ji pertolj viena žydi...
Jos pasiekti negaliu;

Visu glėbiu prie krūtinės 
Pabučiuoti vis turiu.

Dirbsiu tiltą gintarinį, 
Kad pasiekti ją galėjus;
Ausiu tinklą gryno šilko, 
Ir pagauti vis turėsiu.

Bet nelaimė... Audra kilo!....
Ir sudaužė mano tiltą.

Šiaurys vėjas užliūliavęs,
Ir sudraskė mano tinklą.

Tebanguoja jūros plačios, — 
Jos apleisti negaliu.
Tegul dūksta šaltos bangos; 
čia aš liksiu, čia sergėsiu,maždaug sekamai: Sandaroje apie 5,000; Tėvynės Mylė

tojų Draugijoje apie 3,000; Susivienijime apie 17,000; 
apie 150 laisvų pilietiškų kimbu Amerikoje, mažiausiai 
kožnas po 100 narių, sudaro nemenką sumą. Įvairių pa
šelpimų draugijų liberalinės krypties sudaro į 10,000 
žmonių. Įvairi rateliai, chorai ir tt. gali duoti sumą po 
visą Ameriką į 10,000. Neorganizuotų liberalinės srovės 
žmonių priskaitytum į 50,000. Tad būtų į 114,000 libera
linės srovės žmonių, nemaišant jų nei su socialistais, nei 
su bolševikais. Prieš p. Pakšto iš piršto išlaužtas žinias, 
mes pastatome savo apskailiuotas palei organizacijas, 
laikraščių skaitytojus ir kolonijų statistiką. Todėl mes 
viešai įtariame p. Pakštą statistikos falsifikatorium.

Trečia falsifikacija jau rūstesnės rųšies, nes ji 
meta apšmeižą visai Amerikos lietuvių visuomenei. Jis 
rašo apie Amerikoje surinktus Lietuvai pinigus ir šiaip 
priskaito klerikalų l^jsėn:

“Mūsų Tautos Fondas surinko ir persiuntė Lietu
von apie $600,000.00, “Lietuvių Diena” davė arti $200,- 
000.00. Laisvės Paskolos bonų mūsų žmonės išpirko arti 
$1,800,000.00. Tad visų organizuotų pinigų Lietuvon pa- 
siuntėm apie $2,600,000,00.” • • >

Kiek Tautos Fondas tikrai surinko, mes nežinome, 
nes jie atsisakė išduoti apyskaitą Lietuvos Atstovybei. 
Todėl vietoje $600,000.00, gali būti tik $6.00, ar $60.00 
ar dar kiek ten. (Būtų gerai, kad p. Pakštas išduotų
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Spektaklis Palangoje 
Pirmas Lietuvių

(Istorijos Bruoželis)
Rašo P. Biržys

žemaičių inteligentų būrelis, vadovaujamas 
Dr. Vaineikio Palangoje 1899 m. rugpjūčio 8 
surengė lietuvišką vakarą.

Buvo vaidinama komedija “Amerika pirty
je.” Vaidino: Bekampį — stud. Mongirdas-, Be- 
kampienę — p. Juškytė, Agotą — p. Jakševi- 
čaitė-Venslauskienė, Vincą — stud. Vyšinskis, 
Antaną — stud. Janulaitis, Faibčiką — p. Em. 
pacheris, Piršlį — GabaliusMr piemenuką — 
gimn. Kuizinas. Režisorius ir atsakomasis ren
gėjas p. Vaineikis. Tuo metu veikė Lietuvoje tai 
kinami lietuviams įstatymai, kurie draudė: lietu
viškus raštus spausdinti, skaityti, platinti; lietu
viškus susiėjimus daryti, prakalbas lietuviškai 
sakyti — ir daug dar ko buvo draudžiama lietu
viui, kas lietuvišką dvasią gaivintų, kas gyvybę 
palaikytų. . . -i

Tu0 metu kitoms tautų mažumoms, rusų

p.

Ta gėlelė jau suvyto...
Nebučiuota, nemylėta.

Man tik ilgesys paliko,
Be tos laimės pažadėtos.

Amžius laukiau nesulaukiau
Ką pamylo mano širdis.
Nūdien be meilės šaukiu, 
Kad ateitų jau mirtis!...

Vilkija. 20-III-24, — Užburtas Dainius.

o O' o

MANO DAINOS

Nors netinka plačiai miniai, 
Kad dainuoju aš liūdnai, 
Bet jei peiliai geležiniai 
Pjausto širdį ir krūtinę — 
Argi linksmą dainą gali, 
Stumdama skausmą jis į šalį, 
Skleisti džiaugsmo pilną aidą, 
Ar užtrauks ji slinksmą gaidą?...

apyskaitą, kiek jie iš to fondo davė Lietuvai, o kiek jvaldomos; lenkams, gudams, ukrainiečiams, lat- 
prieš Lietuvą!). Kaslink Laisvės Paskolos bonų, tai gry
nas išmislas nustatyti sumą, kiek klerikalai išpirko. Kai 
žmonės pirko bonus, tai nė vienas neturėjo ant kaktos 
parašyta, kur jisai priguli. O kai jau “Lietuvių Dienos” 
surinktos aukos, tai gryna visų amerikiečių. apšmeiža, 
kad jas sumetė netik klerikalai, nes liberalai buvo vy
riausi tos dienos drbuaotojai,čir aukas davė labai daug 
svetimtaučiu.

Tokiomis tai falsifikacijomis maitina sayo skaity
tojus mūsų klerikališki laikraščiai.. Turbūt tai vis daro
ma “ant didesnės Dievui garbės”. . Įl.

Iviams, estams, suomiams tokie įstatymai nevei
kė, arba buvo daug sušvelninti.

Mūsų kaimynai lenkai, latviai, rengė tautiš
kus vakarus, pasilinksminimus, gegužines, juos 
puošė tautinėmis vėliavomis...

Lietuviams tai buvo uždrausta. D-ras Vai
neikis, gerai žinodamas tą rusų įstatymo skirtin
gumą latviams ir lietuviams, bandė pasinaudoti 
ta išimtimi Palangai. Susidarė artistų — mėgėjų 
kuopelė. Sumanė surengti “lietuvišką vakarą.” 
Paduota Kuršo gubernatoriui Mintaujoje pra
šymas leisti jį surengti Palangoje.

O, pamirškit, plačios minios, 
Tuos, kur liūdi, tuos, kur kenčia — 
Pilnos džiaugsmo jūs krūtinės 
Vargų skausmo nepakenčia — 
O liūdnieji tiktai liūdnas 
Padaryt jums gali dienas, 
Tad, palikit geriau vienus, 
Kad nedilt jūs laimės dienos.

1923-XII-24 d. — U. Sapniūnas.
5 A ?
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ŽODELIS KORESPONDENTAMS

Rašo Petras Kriukelis

Laikraštis be žinių, alus be
apynių nepasiekia savo tikslo.

■S Laikraštis savo skaitytojams 
V., teikia mokslo žinių, prajuoki- 

ka, pravirkdžia, išmokia dainuo

bet čiausi žinių dirva.

ti, išmokia žiūrėti į pasaulį tei
sybės bei supratimo akimis, ir 
tūkstančius žmonių padaro lai
mingais. Tarpe visų raštų, lai- 
raštijoje yra duota pirmoji vie
ta įvairioms pasaulio žiniomis.

žmogaus protas neužsiganė
dina tuo, ką jis žino tik apie sa
ve; jis ieško žinių netik ant 
mūsų žemės kamuolio,
skrenda net dausose, tarp žvai
gždžių, — jas tyrinėja, klabina, 
ar neatsišauks ten gyvenantieji 
žmonės, žmogus trokšta žinoti 
netik kas jo valsčiuje, jo apy
gardoje dedasi, bet kas yra vi
so jo tėvynėje, ką veikia viso 
pasaulio kraštai, kokia’ten val
džia, koks ten gyvenimas, ir 
net kaip ten veikia gamta. Kas 
tą viską praneš, kas padės kal
bėti visam pasauliui viena bur
na? Ogi tą viską atlieka laik
raščiai.

Laikraščiai be žmogaus sau 
žinių nepasisems; tam reikalin
gi korespondentai, kurie gyven 
darni įvairiuose kraštuose seka 
tų kraštų nutikimus ir padėtį.

Mūsų tautos laikraščiai yra la
bai neturtingi savo krašto žinio 
mis. Nors laikraščių jau viduti
niškai turime, bet apie savo 
krašto padėtį, nutikimus labai 
sunku gauti -žinių. Paimkime 
mes Lietuvoje einančius laikraš 
čius, o žinelių juose rasim tik 
kad pavasarininkai ar šauliai 
sulošė vakarėlį, ar kur nors 
koks nuovada nubaudė kokį žy
delį. žinių iš kariumenės, iš vai 
džios žygių bei darbų kaipir 
nėra, o kaip tik juose ir yra pla

Labai tankiai galima laikraš
čiuose pastebėti neteisingų ži
nučių, tai yra užkavojančių f ak 
tiškus nuotikius kaip - iš val
džios, dvasiškijos taip ir iš pa
prastųjų žmonelių gyvenimo, 
žinučių iškreipimo, jų nutylėji
mo kaltybė krinta kaip ant re
daktorių, taip ir ant korespon
dentų. Kaip mums yra žinoma, 
mūsų laikraščiai skirstosi į įvai 
rias partijas, o tikybos ir tar
nauja tik tai partijai ir tiky
bai, katra juos leidžia. Jeigu 
kas nutiko kitoje partijoje, tai 
žiūrėk su priedais pritepta; o 
jei jo pakraipos žmogus, arba 
partijos vadas ką nors padarė,, 
tai tyli išsiviepęs, lyg žydas

Klausykit
Draugai Tautiečiai!

Bbn r r irj

svogūną krimsdamas.
Amerikos laikraščiai verti pa 

gyrimo; tenka pastebėti, kad 
jie lygiai bara kunigą, valdiniu 
ką, artojų, bet lygiai jie visus 
ir pagiria, jei jie to užsitarnau
ja. Lietuvos net ir pirmeiviški 
laikraščiai, kitaip nusistatę yra, 
jeigu žinelė bus kunigą užgau
nanti, tai spausdins; o kad pa
gyrimo vertą pagirs, tai tą žirni 
tę į šiukšlynę meta. Krikščionis 
ki laikraščiai irgi eina tais pė
dais: sau palankių žmonių ne
gerus darbus užtyli, o geres
nius tai tuojaus iškelia aikš
tėn. Taigi išeina, kad mūsų lai
kraščiai daugiausiai tarnauja 
atskiriems asmenims, o ne vi
suomenei.

Korespondentų Lietuvoje yra 
daug, bet vieni prisigėrę netiku 
šio raugo, neteisingai šmeižia 
valdininkus, žmones, arba išgi- 
ria sau palankius žmones, kurie 
visiškai neužsitarnavę pagyri
mo. Kiti korespondentai yra pa
sisavinę kiškio bailumą, ir val
dininkų bei šiaip augštesnių as
menų blogus pasielgimus užty
li; nes sako: bijau — kaip da- 
žinos, tai papulsiu į kalėjimą.

Reikia žinoti, kad su teisybe 
visą pasaulį išeisi, o su melu tik 
iš savo kiemo. Už teisybę teis
mas nebaus. Dėlto taip ir eina
si mūsų tėvynėje. Valdininkai 
pilni puikybės, nemandagumo, 
kyšininkai, nes jie drąsūs, kad 
jų blogi darbai yra slepiami.

Korespondencija netam rašo
si, kad ką nors šmeižti, bet tam 
kad suskambinus varpelį del 
spangio, kad jis pakeltų savo 
akis ir pamatytų kokiu keliu jis 
eina. Yra faktų, kad valdinin
kas buvo žvėris, o ne valdinin
kas; bet pasirodžius apie j j ži
nutei “Vienybėje,” jis savo bū 
du taip persimainė, kad jo ii 
pažinti nebegalima, ir net žmo 
nės pradėjo stebėtis iš ko jis 
taip geras likęs.

Taigi visi korespondentai tu
ri rašyti ne dėlto, kad jo pa
vardė būtų laikrašty atspaus
dinta, bet dėlto, kad patarnavus 
savo tautai.

“KIAULEIVIJADA”
(Feljetonas)

Rašo Sekretorius Dr. Iksas

‘‘Pirmą sykį Amerikon atvykęs 
ir išlipęs New Yorke, dėdė pasi
ėmė pas save. Ten jis man davė 
ifikyti HELMAR. Aš negaliu 
pamiršti pirmą jausmą rūkant 
HELMARS. Jis vis dar pas ma
ne ir aš visados rūką ujuos ir 
niekad nepabosta.”

Taip ir jums pasiregėtų, jei jūs 
taipgi rūkytumėte HELMAR 
Turkiškus cigaretus, kadangi 
HELMAR susideda iš Turkiš
ko Tabako garsaus po visą že
mę kaipo geriausio ir brangiau
sio tabako cigaretams.

HELMARS yra absoliutiškai 
gryni ir įp^kiuoti į kartono 
skrynutes, kad jie nelūžtų

Kaip kiti, taip ir jūs džiaug
sitės permaina i Turkiškus

G n m into jai augšči austos 
rūšies Turkiškų ir Egyptiškų 

cigaretų pasauly.

BOXES o/IOorJO
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“Kiaulei vi j ada” tai visai nau 
jas vardas paskirtas tūlai “kom 
panijai.” leidžiančiai “peiperį” 
“Kiauleivis.” Tas “peiperis” ne 
va skleidžia įdėją internaciona- 
les partijos, kuri jau bankrūti- 
na. Taip! Ypač čia Amerikoj, 
kur ši- “partija” net neįsteigė 
pastatyti savo kandidato į prezi 
dentus, o nutarė balsuoti už La 
Folettą, kuris tai partijai taip 
artimas ir malonus/ kaip ket- 
virnyčios drobinės kelnės išle
pintam kūnui. Bet tas nesvar
bu.

Taigi, po ilgos konferencijos 
“daktarų:” Taškas, Smylga, lė
lius, Iksas ir kitų, išnešta rezo
liucija, kad toji Maliarija — li
ga, kokia serga viršpaminėtoji 
lietuviška “kompanija,” leidžian 
ti “peiperį” “Kiauleivis,” yra ne 
kas kitas, kaip “Kiauleivijada.”

Virš paminėtos ligos simpto
mus paminėsim lotynų kalba, 
taip kaip ir abelnai daroma me- 
dikaliame pasauly. Pavyzdin- 
“Nachalisimus” (lietuvių vert, 
nakalizmas), “chamisimus” (ka 
mizmas), “Melagystismus” (me 
lagystė, ir tt.

Ar galima išsigydyti iš tos 
ligos?

“Daktaras” atrado, kad jau 
negalima išgydyti tuos, kurie 
perdaug joje nugrimzdę. Vien 
mirtis juos išgydys nuo tos ma- 
larijos — ligos.

Ar yra pavojus užsikrėtimo 
tąja liga plačios lietu viri visuo
menės? Ir čia “daktarai,” po ge 
rų tyrinėjimų — analizavimų 
drąsiai užtikrina, kad ne.

“Kiauleivijada” silpnėja, o ne 
plečiasi. Jinai dar užsilikus nuo 

i seno Bostone ir Chicagoje pas 
mažą dalelę ligonių; tiems greit 
kojas pakračius ir “Kiauleivija- 

I da” pranyks. Gi naujoji karta 
sveikiau išauklėta bus neįkanda1

ma “Kiauleivjiados” mikrobam.
Tai Vėliaus ašradimas virš- 

. paminėtų daktarų “sąjungos.”
Beje! Dar norima pranešti, 

kad viršpaminėtoji daktarų są
junga atmetė aplikaciją Dr. Ger 
vės, nes ištyrus, paaiškėjo, kad 
tas Dr. Gervė pats serga “Kiau
leivijada.”

uollanq 
BK AMERICA UNE W 
Tiesus-trumpas kelias per Rotter

dam’ą., į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musu 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra 
džios kelio iki pabaigos. 
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun 
Siamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų dele) 
rašyk bile vietiniam agentui, n.rbr

HOLLAND AMERICA LINE / 

24 State Street New York_

Greitas Nuvažiavimas Latvijon
White Star Line

Sparčiausias Kelias j Lietuvę, 
N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimai subatomis. Laivai milži
nai MajesHc, Olympic, Homeric. Grei
tas persodinimas į Baltijos uostus.

American Line
WHITE STAR LINE

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg — Hamburg

Reguliarūs išplaukimai. Puikūs, dideli 
greiti laivai. Greitas persodinimas į 
Baltijos uostus.

Red Star Line
T. Y. — Plymouth — Cherbourg — 

Antwerp
Dažni Išplaukimai

Gaujas laivas Belgenland su Lapland 
ir Zeel»nd

Visi kambariai uždari, atskiri. Geras 
naistas visi patogumai. Klauskit vie
šos agento arba
Pasažierių Departamentas

No 1 Broadway, New York

PRALEISKIT KALĖDAS
Su Jūsų Giminėms Lietuvoje

LEVIATHAN nuo

Jungtinių Val
stijų Linijos 
surengė Kalė
dinę ekskursi
ją j Lietuvą 
plaukiant ant 

New Yorko
Gruod.'io 6-tą.

p. ( Bisca ves šią ekskursiją nuo 
New Yorko tiesiai i Kauną. Jūs 
pasieksite jūsų naminį miestą lai
ku del Kalėdinių švenčių.

Ant jūsų keliones, jūs turėsi
te švarius, smagius kambarius, ge
rą valgi, mandagų patarnavimą ir 
beno. koncertus kiekvieną dieną.

Del pilnų informacijų rašykit da
bar į

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City 
arba jūsų vietinį laivų agentą 

Managing Operators for
United States Shipping Board

LIK LIETUVOS
PER BREMENĄ 

Puikiu ir didžiausiu Vokišku 
laivu

COLUMBUS
Tik 8 dienos vandeniu 

Nepiliečiai gali atlankyti 
gimines ir sugrįžti bėgy 
12 mėnesių Amerikon, ne
įeinant kvoton.

Del informacijų kreip
kitės prie vietos agento ar į 

3° BROADWAY NEW YORK

NORTH-GERMANLLOYD

Si Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo HiJ
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

SCRANTON, PA.

(Tąsa iš pereit, num.)
T. B. ironiškai klausia: kam . t

ikau Tautišku vyskupu? Vie
las, augštas, didis, dieviškas 
cikslas man spindėjo, o taip ga
lingas, kad nepaisant mano as
meniškojo silpnumo stūmė ma
ne ant kelio prie Jo vedančio.

Likau vyskupu, kad paliuo- 
suoti mūsų vargingą tautą iš re 
težių dvasiškos nelaisvės, ir pa
statyti ją tikrai liuosų tautų 
eilėje per Kristaus evangeliją, 
taip kaip mokino apaštalai ir jų 
mokiniai. Esu juomi, kad iš
traukti mūsų tautą iš Romos 
prapulties ir suvienyti ją po 

i ženklu kryžiaus per Lietuviu 
Tautos Katalikų Bažnyčią, čio
nai ant laisvos Washingtono 
žemės ir tik už jūsų mūsų bran 
gioje Tėvynėj, iš visų pusių su
spaustai. •

Nors esu silpnu darbininku 
Jo vyndarže, bet trokštu pridė
ti plytelę triūso ir pasišventi
mo prie atstatymo Kristaus 
bažnyčios ant žemėš.

Vyskupystę suprantu, kaipo 
brolišką vyresnybę tarpe savų
jų, su didesne atsakomybe 
prieš Dievą ir savo Tautą. Nei
mu vyskupystės pagal Romos 
būdo, palei kurį vyskupas — tai 
viešpats, kunigaikštis, vadovas 
žmonių sąžinės ir turto, viso
kiais keliais užgrobto, sakant 
— “tai del Dievo garbės.” Vy
skupas, tai Kristaus darbinin
kas, o žmonių ištikimas gany
tojas, prietelis, mokytojas. Ne
manau eiti į polemiką su T. B. 
nei per teismus, nes esu per- 
biednas. Savo laikraščio netu
riu, o svetimų nedrįstu apsigy
nimui prašyti. Pilnai liksiu už
ganėdintas ir širdingai dėkin
gas tiems laikraščiams, kurie 
šį straipsnelį patalpins.

Galite mane kuom tik norite 
skelbti, tai priguli nuo jūsų; aš 
daugiau neatsakinėsiu.

Vysk. Kun. J. Gritenas

girdėtų jų triukšmo. Prisivirė 
vištienos, žinoma ir naminėlės 
pasirūpino. Buvo armonika, ke
letas merginų, kurios mylį to
kius parengimus, ir ūliavojo. 
Na, ir prisivaišino ant tiek, 
kad net pradėjo galvas skaldy
tis. Kaip vienas ten buvęs pa
sakojo, tai net jau gėda esą ir 
laikraštin dėti. Nenuostabu bū
tų, jei kas kitas būtų taip da
rę; bet jei taip darė draugu
čiai, kurie mano padaryti lai
mingu “darbininkų pasaulį” ir 
net nekuriu moterys priklauso 
prie sufragisčių, ir negali su
rengti dailesnių pasilinksmini
mų, tai jau gėda.

Ant tiek nuprogresavo, atsi
traukę nuo tautos, kad be gal
vų skaldymosi nieko daugiau 
nebepajėgia. J. S.

BRADDOCK, PA.
KUh. Garmus žada bedievius 

išnaikinti.

Nesenai čionai atvykęs ir už
ėmęs parapiją, žinomas keikū
nas kun. Garmus, viešai užreiš- 
kė, kad jis čionai atvykęs ’.“be
dievius išnaikinti.” Kaip jam 
seksis tas padaryti, duosis ma
tyti. Ligšiolei, kur tik jis buvo 
apsistojęs, visur tų tariamųjų 
“bedievių” paaugo, kaip ant 
mielių. Namiškis.£

HUDSON, MASS.
Trockio brostvininkas norėjo pa 

pjauti Sandarietį.

WILKES-BARRE, PA.
Redickienė kalejiman del 

munšainCs

Priemiesty Sugar Notch areš 
tuota Marė Redickienė už par
davinėjimą šundegės. Ji verkela 
ma sakė teisėjui: “Būkite ma
lonūs mane paleisti, nes aš tu
riu aklą vyrą ir penketą ma
žų vaikų išmaitinti.” Tačiaus 
teisėjas Jones jaį nurodė, kad 
buvo rasta gatvėje nusigėrusi 
15 metų mergaitė, kuri prisipa 
žino pirkusi šundegę nuo liedic- 
kienės. Dėlto Redickienę pa
smerkė kalėjiman, o jos šeimy
ną prižadėjo valdžia prižiūrėti.

Tai Mat

Vietos komunistų nors tik 
koks trejetas tėra, vienok la
bai smarkiai jie varo “pasauli
nę revoliuciją.” Vieną kartą 
įgirtas maskviečių tavotfščius, 
parėjęs namo sumušė savo pa
čią, ir tapo areštuotas, kad ne 
vietoj pradėjo “revoliuciją.” 
Kitas toikis pat maskvietis, rug. 
23 d. užpuolė vieną Sandarietį 
barzdaskutykloje, norėdamas jį 
peiliu papjauti. Tik savininkas 
paspėjo išmesti narsuolį Troc
kio brostvininką per dufis.

Spejęs Nusiskust.

SPORTAS

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Vestuvėse žuvo du lietuviai 

muzikantai

DYKAI ROMATIZMU 
SERGANTIEMS

Mes turime naujų me- 
rp. todų gydymui romatiz-

mo, kurių mes pnsiūsi- 
OS/ Die į namus kiekvieno

/X šio laikraščio skaityto-
vY jo, kuria tik pareika-
C) / iTn lauš. Jeigu jūs turit
V / Jill skaudėjimų jūsų inusku

fl /I all luošo arba sąnariuose,
I I L .1ri£n juš kenčiat skali-
ff vdlnllVn 5011 oro perrtiriinosOj
fl štai proga išbandyti •
v naujų. , metodų., kuri at
sieina pigiai |ir kuri pagelbėjo šimtams.
Jeigu jūsų liga yra ir chroniška ir 
užsisenėjusi jokios gyduolės* juriis 
negelbėjo, patari a m išbandyti šių 
metodų, kuriųmes pasiunčiam DYKAI 
išbandymui.

DYKAI MUSŲ LĖŠOMIS
Mes neprašom nuo jūsų jokių pini

gų, tik prisiūskit savo adresų. Mes iš
siusime jums apmokėta pašta DYKAI 
IŠBANDYMUI mūsų metodų, šimtams 
šita metodą pagelbėjo, pagelbės ji 
ir jums. Nepraleiskit geros progos pa
sinaudoti. Rašykit šiandien, jeigu ju 
kenčiat nuo romatizmo. i

PLEASANT METHOP CO 
3624 N. Ashland Av. Chicago, Ill.

Dept. X-7

Rugsėjo 15 d. J. Varnas, iš 
New Philadelphia apsivedė su 
Grajauskiūte, iš Pal© Alto, Pa. 
Jų vestuvės buvo liūdnos,, dė
lei muzikantus patikusios ne
laimės. štai kaip nelaimė įvy
ko :

Jaunavedžio užkviesti 5 lie-

PIRMOS KAROLIO POŽĖLOS
RISTYNiĖS

Penktadieny, Spalio (October) 
3, įvyks pirmos K. Požėlos ris- 
tyn^s Newarke, šv. Jurgio Sve

tainėje, 180 New York Av. 
Pradžia 8:15 vai. vakare

Užrašykit _ 
“Vienybę” 

Savo Giminėms
Lietuvoje.

tuviai-muzikantai atvyko iš Ma 
hanoy City į. jaunavedžio na
mus. Rugsėjo 14 d. vakare, ir 
jaunimui susirinkus, pagriežę 
keletą šmotelių, apie vydunak- 
tį automobiliumi nuvyko nak
voti pas nuotakos tėvus į Palo 
Alto. Sekantį rytą (rugs. 15) 
vėl susėdę automobiliu, vos po
rą varsnų pavažiavus nuo Gra
jauskų nn.no, ir užvažiavus ant 
skersai kelio esamo geležinkelio 
traukinys automobilių sumalė į 
šmotelius ir du muzikantu už
mušė ant vietos, o likusius tris 
sunkiai sužeistus nuvežta ligo
ninėn. Nelaimingųjų vardų ne
teko sužinoti. Tiek žinoma iš 
žmonių pasakojimų, kad abu už 
muštieji paliko po pulkelį vai
kučių ir savo moteris. Sako
ma, kad ir nuotaka norėjusi 
sykiu važiuoti su muzikantais.

Apie 7 metai atgal, toje pat 
vietoje traukinys užmušė nuo
takos brolį. Koresp.

ROCHESTER, N. Y.
Kaip “linksminasi” draugučiai

Rugsėjo 14 d. sekmadieny "ke 
; lėtas kliubo narių privatinai 
'parengė gužynę tūloje ūkėj, ku 
' rioje niekas negyveno, — ži
noma, ten rengė, kad niekas ne

K. Požėla, 175 sv. sunkumo 
ristikas, susikabins su J. Kowal 
skin, 202 svarų sunkumo pasi
žymėjusiu lenkų ristiku. Risis 
jiedu amerikiečių styliumi iki 
vienas kitą nugalės.

Toliaus A. Brazauskas susi
kabins su M. Lake, Panamos 
čampionu — taipgi amerikietis 
ku styliumi, ir risis kol vienas 
kitą paris.

Trečioj poroj dalyvaus Alek
sandra Vieroff, rusas lengvo
sios svoros ristikas, su K. Le 
Orrell. Jiedu imsis graikų-romė 
nų styliumi. Abu ristiku yra pa 
sižymėjusiu nepaprastu vikru
mu ristynėse.

Bet visgi 'įdomiausia pora 
bus: Požėla ir Kowalski — 
lietuvis ir lenkas!

Lenkas yra sunkesnis už Po
žėlą. Lenkas labiau pratęs ame 
rikietiško styliaus ristynėms ne 
kad Požėla. Bet ir Požėla yra 
kietas riešutas, apie ką gerai 
patyrė visi Chicagos ristikai 
pereitą žiemą.

Kitos Požėlos ristynės įvyks 
Elizabethe, Spalio (October) 17 
Liutvino svetainėje, kadangi ne 
mažai vietos lietuvių sportų mė 
gėjų labai norėtų pamatyti Po
žėlą ritantis ir šiame mieste.

Bell Phone: Oregon 0863-J. w

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

r^FT’BRiGHOLis’’7'']
ADVOKATAS

! Seninusia Lietuvių Advokatas
• Amerikoje ir >buvęs Lietuvoje • 
« Vilniaus ir Kauno Apygardų ’ 
Į Teismo teisėjas. Veda bylas vi- | 
} suose teismuose; padaro visokius i
• dokumentus, duoda Lietuvos tei- 
I šių patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Telefonas Yard 2390 I

ĮoIoIoloLoĮoloioH

S 1 9 2 4 ;
® “Kanklės” nemano paliaut 1
g ėjusios, ir to dėlei dabar lei- , 
Idžiama nauja Kanklių knyga už 1 

trejus 1922-3-4 metus. “Trejų i 
tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių j 
Metų Kanklės” bus atspausdin- i 
1924 m. “Trejtj Metų Kanklių Į 
Knyga,” dabar užsiprenumeruo- < 
jant, kaina du dolarial. Antrašas , 

MIKAS PETRAUSKAS Į

Laisvės Alėja, 60 <

Kaunas, Lithuania J
P. 8. Pinigus siųst pašto Money <Orderiais. |

S
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MERGŲ POLITIKA
Rašo Antanėlis

(Laisva Sakykla)

kaip 
kuo

met pasirodo moterų aimanavi
mai ; kurios drąsesnės pasirašo 
vardais ir pavardėmis, o kaip 
kurios net “penomėnališkais” 
vardais. Viena tokių — “Jieva 
iš rojaus” (4-7-23) sako:

“Visų šalių valdžios ir tur
tuoliai yra net įstatymus išlei
dę apsaugojimui kiaulių, ir šu
nų nuo koleros, karvių nuo 
džiovos, paskyrė pusėtinas su
mas pinigų, kad reikale galėtų 
pagelbėti minėtiems gyviK 
liams,” ir prideda: kad “yra gir 
tinas darbas.” Ji užmiršta, kad 
dėlto tuos gyvulius apsaugoma, 
kad iš kiaulių gauna skanių 
kumpių, arba francų kalba sa
kant: “gerų kojų” (žambonų). 
Šunys žmonių turtą saugo, 
dabar, naujovės gadynėje — 
šnipinėja... O žifaogus pats atei
na prašyties prie darbo, ir rei
kalauja užmokesnio.

Tolinus gieda, “kad pasiprie
šinimą prieš mirimą gimdyvių 
ir kūdikių pirmiausiai pakėlė 
motinos Francuose, pareikšda
mos, kad jos gimdys vaikus tik 
tai turėdamos valstybinę prie
žiūrą kiekvienai protinai, ir au-

Amerikos laikraščiuose, 
va ir “Sandaroje,” kaip

pasidžiaugi- 
o negimdys 
kurio labai

1870 metais su vokiečiais, 
metais su rusais ant Juo- 
jūrų, 1812 metais su ru- 
ir visu pasauliu. Taipjau

PU8LEB
UŽDEGI

MAI

Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo.

Didelė triūbelė 35c.
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptiek ošė ar 
Ban,-Y-Kit Dept. A.

92 Beekman St. 
I^ew York 

aprašymų

gins vaikus savo 
mui ir reikalams, 
maisto kanuolėms, 
geidžia valdonai ir kapitalistai.”

Jeigu “JieVa iš rojaus” būtų 
tikra lietuvaitė, tą garbę ati
duotų laisvos Lietuvos mote
rims, nes tai yra paprastas plet 
kas. Nieko tokio panašaus Fran 
cuose nebuvo ir nėra, nebent 
tik tai, kad tenai daug gimdo 
mergvaikių: 30 nuošimtį visų 
gimimų — savam “pasidžiaugi- 
mui ir reikalams,” su kuraiis 
paskui lyginai sužiedotiniai — 
linksminas... O kad “negimdys 
maisto kanuolėms,” ('ar visai ne 
toli tie metai — 1914, kuriuos 
ir “Jieva iš rojaus” turėtų at
siminti, kiek kanuolės suvalgė 
vyriškos mėsos... Kur kiti ka
rai : 
1855 
dųjų 
sais
ir dabar dar tebekariauja Maro- 
kijoje (Maroc) su murinais. Ir 
ar žino' “Jieva iš rojaus,” kad 
f rančų pavergtųjų kolonijų pi
liečiai jokių teisių neturi, kaip 
tik ‘‘begėdžių” vardą ir ver
gaut francų kapitalistams... O 
šių dienų nesaikuotas reikala
vimas iš vokietukų — miliardų 
ir miliardų, ir vis auksiniais, o 
kckiais poperiniais “auksinais.”

Kas kita su A. Geldgeliūte 
(46-1923), kuri norėtų matyti 
veikiant moteris tik siaurai par 
tiviškame nusistatyme — A. 
L. T. S. eilėse, o visos kitos 
partijos jai yra atžagareiviš- 
kos. Tai daugiau niekas, kaip 
partizaniškoji slybinė; kaip tik 
kokios partijos nariai visuoti
nai apanka, taip tuojau nariai

. t AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydome visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE
RŲ ligas, pasekmingai?

Pasitarkit su DR. ,ZINS, Specialistu, 25 metų 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA
LIU PAGELBSTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose
senose ligose, nervišk-ĄJVso, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizmo, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as
meniškas atlankytas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Bodą 
ir patarimas dykai.

X-Ray, Urėjos ir kraujo analyzč su Was- 
sermano .tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tibras atspėjimas ir gydymas.

110 E.
(tarpo
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų

ZINS
New York City

DR.
16th St., 
4th Avė. ir Irving Place)

OSVALDAS KIBURIS
. ? < -i » ■ i ^7 r? i h a * ’

yra geriausia East Now Yorke,, kurioje kiekvienas ras aktinius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimą, Prašome nepamiršti atsilankyti pna —

861 GLENMORE AVENUE,
(East New York)

Tel. Stagg 2811 1

BROOKLYN, N. I
Tol. Cypress 3980

f r I Cidžta 1815 m.

**' Stogininka*
Uždedu gerinusius atogus ant namą: blekes, smaluoto poperlaoa, baltą 

akmenuką. Taipgi pataisau senus ir uždedu korulau* 
įvedu yandenbSgiue, rynas ir trtftbaa

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, X,

visuotinai apanka, taip tuojau-daug žinomas, kokią laimę tu- lje), tai tik maistas patranko- 
partija stibįra, kaip jau nutiko j rėjo tarp mergų! Panašiai 'to-1 mis, nuodingiems gazams, mi
sų viso pasaulio socialistų par-! kis Voltaire užsitarnavo nemir i krobams, nežmoniškiems dar-- 

.. Jeigu mergos eitų ka- 
trina H Nusirašinėjo meiliu- riauti už tėvynes, man rdoos, 

Sąjungos į giausiais laiškais, svajodamas 
jeigu tik į susižieduoti ir tapti visos Ru

sijos imperatorium. Bet vyrai

tija. Ir tie patys Sandariečiai' tina garbę, kad su našle — Ka biams.. 
— didžiumoje buvę Amerikos 
Lietuviu Socialistų Lcjjuugvo į u imtumais mionaio, ava luuaiuan : , , . . . . . .. . T - ,i • • ' ....... . ' . kad joms tas teises visi vyrainariai. Jau ir dabar, jeigu tik j susižieduoti ir tapti visos Ru-j 
“Tėvynės Mylėtojų Draugija,” i sijos imperatorium. Bet vyrai,' duotų, žinoma, išskiriant 
arba partija — būtų pastatyta kurie maitinami žalibarščiais ir?Voltaire, tokius Wilson, 
tvoirtai ant savųjų siekinių, 
Sandara pasijustų visai berei
kalinga, nes tik yra savųjų spė
kų skaldymas, daugiaus nieko...

J. Rauktytė (6-1924) net su
sidomėjo augštesniu valstybių 
politika. Ji suskaito, kad Vo
kietijos parlamente yra dešimts 
moterų atstovių, Anglijos par
lamente yra šešios atstovės, ir Į 
tyli apie Lietuvo 
vos Lietuvos parlamente yra j 
keletas bobelkų... Bet sakyti, ■ 
kad svetimtautės yra daugiau! 
apšviestos už lietuvaites, tai ne J 
išmanymas. Anglų su taip vadi ;

j I nūs Lietuvai sostinę Vilnių. Dę
legacija tvirtina, kad jos misi- prieš ką mūsų valdžia visai ne-.

nevirintomis kulbėmis (Lietuve j Poincare...

Ar Visų Lietuvos Žemių Mes 
Reikalaujame Atvaduoti 

Rašo V.iJ. Višnius.

Skaitant “Vienybės” nr. 112 
radau pranešimą, kaip Vilniaus 
Vadavimo Komitetas iš Chica- 

• „ • i • i gos pasiuntė savo delegatus pas J Oįį II Idlb- i
; Prezidentą Coolidge, su prašy- 
į mu, kad jis darytų savo įtakos 
Į tarptautinėje politikoj, — sa- 
jkysim per Tarptautinį Teismą 
j Haagoj etc., — idant sugrąži

namais “amerikonais” skaitosi 
pasaulyje apie 400 milionų, vo
kiečių apie 100 milionų, o lietu
vių tik trys (3) milionai. Kuo
met anglai su amerikonais, au- 
straliečiais, transvaliečiais i. 
kitokiais turi apie 
kilometrų žemės apgyvenę, tai 
prie tokio skaičiaus ir tiek sa
vasties, kas per įstaba, kad jų 
parlamentuose suėjo apie de
šimts moterėlių, kurių kitos 
tik verkti temoka, — nęs pra
kalbą pasakyti, tai tik sau pa- 
nosiaį tegali, tolesniai niekas 
nei supranta, nei nieko girdžia..

O. Zaromskienė (27-1924) 
nors tiek teisybės pasako, kad 
moterys daugiau niekam neti
kę, kaip tik pažiūrėti į vyrų 
darbus. Bet pataria tarties per 
“Moterų Skyrių,” kad pralen
kus ir vyrus. Labai gerai, bet 
kas tą darbą apdirbs? Lai atsi
mena ta moteriukė, kad tik 
vyrai suka mašinas, stato rai
des, virina šviną, dirba poperių 
ir tuos pačius raštus vyrai re
daktoriai pertaiso. Kokiais bū
dais tuos vyrus pralenks ?

Tarpe mergelių yra baises
nių, kurios rodos pasiryžę vy
rus suvalgyti su mėsa ir kau
lais. štai garbingoji Magdutė 
(6-1924) išduoda net dvidešimt 
įsakymų del vyrų, būtent to
kių; “6. kokis piniginis sto
vis?” “12. ar galėsiu pasilaiky 
ti savo pasirinktus draugus?” 
“18. ar apsaugosi savo gyvastį 
tuojau ant 5,000 dolarių mano 
vardui?” Ir 
joms teisių

Ką reikia 
d raūdą ant 
kiek kas nori, nors ant viso 
miliono?... Kuri moterėlė to
kios naudos nepasiglamonėtų, o 
tuomet, tik reikia kad sužiedo- 
tinis kaip nors nusispardytų... 
Ne dyvai, kad kitos 
pergyvena po trejetą 
kys, kad vis tai del 
ir žmonijos labo...

Vienas didžiausių 
“idealų” — dykaduoniauti ir pi
nigų turėti eikvoti linksmybė
mis. Joms vyrų dorumas mažai 
apeina. Užtenka karčiamoje pa
sigirti, kad apsidraudęs gyvas
tį ant 5,000 dolarių, moterėlių 
bus tiek ir tiek... Laiškų gausi
te net tokiais užvardžiais: — 
“šviesiausis viso pasaulio kara
laitis,” “mylimiausis lakštingė- 
lė,” “mano širdis,’ ir taip be 
galo.

Taip moteris elgiasi su vieno
kios rūšies vyrais, o su kitokios 
rūšies — pina sau garbės vaini
kus... Tokis pagirtas tarp mote
rų

ja nusisekusi, ir tas kiekvie
ną lietuvį turėtų pradžiuginti. 
Malonu, kad tarp Amerikos lie- 

įr tuvių dar randasi stiprios dva- 
30 milionu sžs veikėjų, kurie klabina į vi

sas pūsis Lietuvos reikalais.
Bet čia yra vienas klausi

mas. Norėtųsi žinoti, ar ta de
legacija pranešė Prezidentui, 
kad mes lietuviai kariaujame 
del atgavimo mūsų visų žemių, 
katras lenkai užėmę laiko? Ar 
jie pabrieže, kad mes reikalau
jame netik savo sostinės Vil
niaus, bet taipgi dalies buvu
sios Suvalkų rėdybos su to pa
ties vardo miestu ir dalies Gar
dino rėdybos, kuri net Rusijos 
mums buvo perleista ir lietu
viais apgyventa?

Labai būtų gaila, jei ta 
legacija minėjo p. Coolidge 
apie Vilnių, o apie kitas 
imtosios Lietuvos etnografines 
dalis užmiršo prisiminti.

Būtų labai gerai, kad mūsų 
tokios delegacijos ir tokie ko
mitetai, kur ‘susidaro atgavi
mui okupuotų Lietuvos •žemių,-

de- 
tik 
už-

tokius 
tokius

visur • kalbėtų ir skelbtų 
są pasauli reikalavimą

vi-Po 
visus

Lietuvos žemės plotus kurie y- 
ra lenku ar kitu svetimtaučiu *- V v
okupuoti, mums sugrąžinti.

Apie šitą reikia labui rūpin
tis, nes svetimieji baigia pilsty
ti mūsų
veizdan, lenkai baigia išparduo 
ti mūsų visas brangias girias,

užimtus kraštus. Pa-

protestuoja. Kiekvienas lietu
vis amerikietis, kuris skaito pa 
žangiuosius liberalinius laik
raščius, šitą politiką mato ir 
nuogąstauja apie visos Lietu
vos būsimą ateitį. Mūsų “krikš
čioniški” kunigėliai ir jų tar
nai, labai garsiai rėkia ant “be
dievių” ir “laisvamanių,
apie Lietuvos turtų pūsti j imą 
per lenkus tyli užsičiaupę; tąr. 
si kokis lenkas jiems gerklę 
su abrūsu užkimšo...

Vykim laukan tokią tylėjimo 
“politiką!”

bet

AR ŽINOTE, KAD —
Lietuvos švietimo Ministerija 

draudė vartoti gerai žinomą knygą 
“Iš Kaimiečių Kovos su Ponais,” 
spausdintą Amerikoje? Ar žinote,, kad 
Helmar Turkiški Cigaretai pagaminti 
tų, kurie 
Turkiškus 
ti ir jūs 
Turkišką.

uz-

dirba tik geriausios rūšies 
eigaretus pasauly? Kaip ki- 
džiaugsitės permaina prie

Visiems Žinotina
Surinko J. J. Nienius.

Kinietis turi pirštų nagus 
jų ir pusės pėdos ilgio, ir 
dar jos auga.

Hunan provincijoje kinai yra 
vadinami “žiedų Viešpatijos” ir 
jų tradicija auginti pirštų na
gos kuoilgiausios.

Seniausia kadugis pasauly 
yra 3.000 metų, auga Utah vai. 
netoli Logan Canyon: aukštu
mo turi 42 pėdas ir 7 ir pusę 
pėdų storio palei žemę. Augme
nų žinovai tvirtina, kad tai se
niausia kadugis pasauly, Agri
kultūros Departamentas jį pri
žiūri ir nori palaikyti, kaipo is
torijos atmintį.

Milžiniškas meteoras tapo su
rastas Arizonos vals., Prescott 
apskrity, Flagstaff augštumo- 
se. Meteoras yra 1403 pėdas že
mėse ir sutruko visi grąžtai 
jį pasiekė.

Archeologai tvirtina, kad 
yra didžiausis turtas koki
ko kada čia rasti; nes rasta 
jau daug platinos begręžiant ir 
apskaito, kad meteore bus sva
ras ir pusė radiumo (gramas 
radiumo kainuoja apie $100,000 
dol.). čia meteoras yrą nuo am
žių ir buvo daug kalbų iki ar
cheologai, netikę kantrybės, ė- 
mė ieškoti, ir rado.

Chaulmoogra aliejus ir arse
nikas išgydo rauples. Dr. Ho
gan, Suv. Valst. Sveikatos de
partamente praneša žinią, kad 
jau yra išrasta gyduolė, kuri 
davė gerus rezultatus ir išgydė 
daug filipiniečių ir kiniečių 
(nes ten rauplės labai siaučia).

Chaulmoogra aliejus įleidžia
mas į kraują, o arsenikas miši
ny duodamas kartą į savaitę; 
tokiu b,du gydoma žmonės.

tri
vis

iki

tai 
te-

ŽIRGAS GELEŽIES
.Inu penkta savaitė Lyric Teatre 

rodomas įžymiausius William Fox dar-

, apie kurį kalba
k rutiimns paveikslas 

kuriuose dalyva
ui į Ameriką. Ti 
itu ir triūsu buvo 
milžinišką

visas miestas, 
milžiniškų 
daugiausia 

ją krauju, 
nutiestas per

Amerikos plotą pir
mas gelžkelis — tas geležiais žirgas, 
kuris lekia per Amerikos kalaus, lau
kus, lenda per tunelius ir riša visas 
Amerikos tautybes į vieną kūną.

Visi laikraščiai giria šitą paveikslą 
už kurį reikia girti netik direktorių 
Joną Ford ir tomą, bet kraują suju
dinančius atsitikimus, smarkią dramą 
ir pačią apysaką. Vyriausi veikėjai 
vra Jurgis O-Brien ir Madge Bellamy 
jiems padeda gi virš 5,000 žmonių 
darbininku įvairią tautą: rusai, lietu
viui, slavai, lenkai, italai, airiai ir 
kiti. Lyric Teatre kas vakarą prisi
kimšęs žmonių, įdomiai žiūrinčių į

" l 1 -------",v------------T—
Severos Gyduoles užlaiko 

šeimynos sveikatą,

DĖL NEVIRINIMO

sustiprinimo nusilpnėjusių 
ir stokos apetito vartok

SEVERĄ’S 
BALZOL.

■

B Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

Jis maitina kraują, paaugdo virini
mą, reguliuoja atidalinimue, stipri
na organus prie normališkos veik
mės.

Kaina 60 ir 86 centai.

Klauskite pas aptiekorius.

W. F., SEVERĄ ,CO'.rLįUD!
' C ED AR • RAPIDS/ IČ

Norėdami ‘pasipirkti geri) ir pi
gių namų Brooklyn© bei apylin
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

verk tu man, kad 
nepritenkal...
sakyti apie tą ap- 

5,000 dolarių, arba

moterėlės 
vyrų. Sa- 
šeimynos

mergišku

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrą ir Lietuvių 
Tautą! Skaitytojai, kurie rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurio nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviš- 
ką pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žini dega ir dūmas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą Cigarą!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barbenus, 
kliubuose ir draugysčių salėse, -• 
po vardu <rankoms padarytą

Jono-John’s Cigarą
afba brolio Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tėmyk vardą ir paveikslą ant 
bakso. Per pačtą išsiunčiam Ci
garus visur po Ameriką į ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams. Adresas:

J. and P. NAUJOKU 
Cigarų Dirbtuvė 

231 DIVISION AVENUE 
(netoli Marcy Av.) 

Brooklyn, N. Y.
Cigarai labai geri, verta pa- 

remt teisingą pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigą, 
liuosam laike ir vakarais, kurie 
netingi. t.
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GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TARPE DRIGGS IB BEDFORD AVENUES.

Prietatom į visas Now Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

DIDELĖ PERMAINA PO 10 METŲ PAS 
MACYS BROS. FURNITURE CO,

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI ' 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ IŠ DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GYARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Kuriems tik ko

reikalingu l

BUUIVU

kreipkitės
S

198-200

n;o:o;o?ororoo-oo:oro:o:oroTo?o:ororororo:o]o;oTo:o:o:oio:o!oroio;o;o;o;<x4o;o;o^:o:o;o:o:Q:o;o;o^oToTo?31o”

Tel. 1320 Greenpoint Telephone 7867 Malu
•j”

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančiu darbus: išbalzamuoja Ir laidoja mirusiu ant visokių 
kapinių. Pagrabu paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, ve Mil j omą, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK i .

OFISAI

Rasputin, jau net per ams
-*•

DO YOU KNOW WHY
. . lt

The Hefty folks All Seem to Have the Softest Snaps? International Cartoon Co., n. y 3-O;iwn for this paper By Frank Leet
Tel. Greenpoint 5762

paveikslus; pa-

J. MAŠINAUSKAS 
;-r- ir —

M. SABALIAUSKAS
FOTOGRAFAI

ir malevojame visokios rūšies paveikslus; par- į
ir atnaujiname senus. Darbą atliekame už ma- ‘

Fotografuojame 
darome didelius 
žą kainą. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite turėti geresnSa rūšies pa-, 
veikslą, reikale kreipkitės pas mus šiuo adresu: — ,

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Jarpe go, 2-ros ir 8-čios gatvių

4
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RUDUO
Petras KriukelisRašo

va-

FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Valet Auto-Strop Razor
M. LAUKUS

308 Bedford

Kreipkite!

Šiuo adresu:

Pardavimui pas 
jūsų Krautuvininką

P

2. 
p■
P ca

GELTONAS 8Ū 
RAUDONA juostele PAIŠELIS

Prisiūskit 4c. stempomis, o 
gausit naudingą siuvimo knygą 
THE SPOOL COTTON CO., Dept. 0

315 Fourth Ave., New York

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

URBAN’S COLD 
šalčio), jokių Balčių 
baksą apsiginkluok

Pasirašo:
D. Šleževičienė, Pirm.
B. Navickienė,, Sekr.

Išdirbta i 3 Didumas:
Po 36c., 65c. Ir S1.S5

R FE N

linksmoji, mieloji
jos maloniais pėdais, 

intis žvėris,

Ūkio bankui mitetas daug yra gavęs iš Ta- 
Norkui 5,000 mistų. Tamstų aukos davė gali- 
ir amatų mo- mybės išplėsti darbą. Ačiū Tam 
4,982 lt., duojstų pašalpai ir mūsų darbui

STUDIO
Avenue

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

kurie yra apsišvietę, 
'apšvieta padarė lai- 
Taigi čia ir prisieina 
pas brolius amerikie-

kurie daug anksčiau su- 
apš vietos

VIENAS IR TAS PĄTS 
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosimo į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairių namų ir biznių par
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyno.

> Kas per mus kreipiasi, visada gali 
pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpinamo kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vimo. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų jakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., * (antros durys nuo Grand St.) 

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

lUg. U.S.Pat. Off., Canada 
and other couotrlea

EAGLE PENCIL CO-, NEW YORK

/

I MOTINAS LIETUVES
AMERIKOJE

HMM

NEDAPENĖ-
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to nežiūrint, 
ir neduok nie-

Kūdikiui čiulpiant reikia jį ant ke
liu laikyti, galvį ilsint ant rankos. 
Bonkutę reikia laikyti per visą laiką, 
ir tokioje pozicijoje, kad bonkutės 
gurkly nuolatos būtį pieno. Jei taip 
yra, tai neleidžiama orui čiulptis per 
čiulpiką. Duok kūdikiui progą gerai 
sukąsti čiulpiką.

Kad pašildžius pieną iki tinkamos 
temperatūros, įdėk bonkutę į indą šil
to vandens taip, kad vanduo pasem
tą visą pieną. Virink, bet neužvi- 
rink. Bandant šiltumą, užlašink ant 
rankos. Jei jaučiasi maloni šilima, tai 
kūdikiui tiks. Jei pienas per karštas, 
atvėsink, pakišęs po kranu šalto van
dens.

KŪDIKIO LAIKYMAS BONKUTĘ 
' PENINT

PENĖJIMO ILGIS
/ 

čiulpimas turi baigtis į kokią dvi
dešimts minutų. Jei kūdikis rija go
džiai, atitrauk čiulpiką valandėlei, 
kūdikis mieguistas, neduok snausti kol 
neišbaigs bonkutės. Jei 
užmigtų, atimk bonkutę 
ko iki kitam sykiui.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

AR ŽINOTE, KAD —
(torai žinomas Lietuvos Bankas, pa 

kolino .25 milionus litų privatiniams 
bankams Lietuvoje 8-tu nuošimčiu? Ar 
žinote, kad Turkiškas Tabakas Hel- 
mar cigare-tuose yra gryniausias ta
bakas rūkymui? Milionai rūkytojų at
sivertė prie Turkiško tabako — tam 
turi būti priežastis.

61 So. Ind Str., Brooklyn, N. Y-
Telephone 885 Greenpoint

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvą pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir augš.

į $15.00 ir augstyn

Pažymėk it
Penėjimo

Instrukcijos
Vardas
Adresas

KUPONAS
katrą Literatūrą

Valgiai
Vaikams

mas.

Norit
Kūdikių

Knyga
9

(Lithuanian

Lietuvių Moterų Globos Komiteto Visiems 
Skyriams Amerikoje

1923 m. lapkr. 20 dieną. 
Gerbiamosios ir Gerbiamieji!

L. M. G. K. Valdyba, siusda
ma kartu su šiuo trumpą atsi
šaukimą ir aukoms rinkti lak
štą, skaito reikalinga trumpai 
pranešti (pilną metinę atskai- 

prisiūsime kiek vėliau), kam 
išteistos Amerikos Lietuvių au
kos,įgautos per Ponias D. Šle
ževičienę ir V. Vencienę. Kaip 
jau Tamstoms pranešta gau
ta bu v

tiniai 4,570 lt., amatų mokyk
los mokytojams algos ir maši
nos 14,500 lt. įvairiems kitiems 
reikalams 19,921 lt. 70ct. Tokiu 
būdu išleista viso 90,257 lt. 70 c 

Imant bendrai kiekvieno vai
ko išlaikymas, aprengimas ir a- 
matų mokymas prisilaikant vie 
tos kainų apsieina 2 lt. 50ct. 
dienai, arba metams 210 vaikų 
reikalinga 191,625 lt. Iš Val
džios gauname 12,000 lt. met.

90,257 lt. 70ct. Sunau- Visa kita reikia patiems su- 
dota tokiems reikalams: 1) Sko, rinkti. Ir jeigu šiandien vėl

įstaigos turėtų bankrūtyti. , kymo prašome priimti mūsų di 
Kad tas neatsitiktų, mes čia džios pagarbos išreiškimą.

Lietuvoje darome įvairias rin
kliavas, loterijas, rengiame ba-1 
liūs, koncertus — žodžiu vis-. 
ką, kas gali duoti pelno. Bet vie 
ni jokiu būdu negalėsime su
rinkti tiek, kiek reikalinga.

Todėl L. M. G. K. Valdyba 
širdingai prašo L. M. G. 
Skyriaus Valdybos padarytį 
sa, kas galima, ir prisiųsti 
kų našlaičiams Kalėdoms

K. 
vi- 

au- 
ir

pradžiai kitų metų duonutei. 
Prašome traukti Į narius dau
giau asmenų; kuomet bus dau
giau, eis darbas lengviau, gė

lų grąžinta Kredito bankui 10,- kreipiamės Į Jumis, broliai ir se ' riau, ir daugiau bus galima pa-
000 lt., Lietuvos Bankui 5,-' sers, darome tai didelio reikalo , daryti. 
000 lt., Prekybos ir pramonės verčiami. Ligi šiol L. M. G. Ko- 
bankui 2,000 lt. 
500 lt., Ponui K. 
lt. 2) Prieglaudą 
kyklai išlaikymui
Bai 14,947 lt., daržovės 2,436 šiandien Lietuvoje yra Įsteig-
lt., mėsa 7,230 lt., malkos 10,-1 tos kelios didelės ir naudingos
800 lt., avalinė 140 bačiukų po. kultūros įstaigos. Mums, ma-

|į>0 lt. 4.200 lt. 210 porų klum-’ nome ir Tamstoms, būtų bega
lių 2,100 lt., drabužiai ir bal- lo skaudu, jeigu tos kultūros

Apie septyniosdešunts penki metai atgal, Gail
Borden, tyrėjas ir ekspertas maisto dalykuose,
pradėjo studijuoti pieno klausimą. Jis pamatė
kad nėra maisto svarbesnio, kaip geras pienas;
ir kad viskas priklauso nuo to pieno kokybės.

Po keliu metxi studijos ir eksperimentavimo, jis
surado tokį pieną ir pavadino jį Eagle Pienu
Ir nuo tos dienos iki šiai, Eagle Pienas buvo vie
nas iš didžiausių maistų, kurie išauklėjo milijo
nus kūdikių į stiprius ir sveikus vaikus

Eagle Pienas yra gryniausias šviežias ūkio pie
nas sumaišytas su grynu cukrum ir įlietas į sani-
taringus kenus po to kaip didžiuma vandens tapo
prašalinta. Jei negali žindyti savo kūdikio, pa- 
bandyk Eagle Pieną. Jį rekomenduoja gydytojai
iš visur delei jo grynumo. Jis lengvai suvirško-

Idant žinotumėte kaip vartoti Borden’s Eagle ’’
Pieną, savo kūdikio penėjime, mes esame atspau
sdinę jūsų kalboje pamokinimų kaip jį prireng
ti kūdikiams visu amžių. Jei nori gauti šitų pa-
moknimų, išpildyk žemiau esantį kuponą ir pa-
sūsk jį mums šiandien. Eagle Pieną parduoda
geresniosios grosernės ir delikatesų krautuvės

THE BORDEN COMPANY
Borden Budding, New York

flL&X SHRUPSK1

Mes manome ir tikime, kad 
bendrai Tamstų ir mūsų pradė
tas darbas nežlugs, priešingai 
augs ir bujos.

Siunčiame Tamstoms širdin
giausių linkėjimu vardu viso 
Komiteto Lietuvoje, taipgi “a- 
čiu” mūsų globojamųjų našlai
čių.

Laukdami prielankaus atsa-

aUBORDEg

Mu-*

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais 

- Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

£I

APTIEKA
^BTUVIS PAS LIETUVI i 

i 
i

PIRMAI LIETUVY#
OhlropraktikM-GydytojM

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.

Nedalioms ir Šventadieniais:
Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

ikdto, Žalio ir Raudono 14kt.< 
Hikso moteriškų laikrodėlių: 

jGalima gauti mūsų krautuvė( 
RASHKINIS 

ir 
VOKETAITIS 

141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

žinome kaip teisingai ir nau
dinga valstybė vesti; kitus iš
naudojame ir patys duodamės 
išnaudoti. Tai viskas darosi del 
to, kad mes dar tamsūs. Apšvie 
stos budintojais, apaštalais turi 
būti tie, 
kuriuos 
mingais. 
kreiptis 
čius, 
prato apšvietos naudą, negu 
mes gyvenantieji Lietuvoje.

Pirma, amerikiečiai laikraš-

čio žmonių. Taigi jeigu p. šir
vy dienė būtų pabijojus, kad jos 
siunčiamais laikraščiais mėsos 
nevyniotų, tai tas tūkstantis 
įmonių būtų iki šio laiko plavio 
ię po tamsą.

Broliai ir seselės! Su jūsų 
pagalba tegul mes šio rudens ii 
guose vakaruose atsikelsime iš 
ilga-amžiaus miego...

ATYDA VAKARŲ 
LIETUVIAMS!

Praūžė 
sarėlė, ir 
it draskantis žvėris, vejasi ru
duo. Sykiu su rudeniu atšvilpia 
žiemių vėjas, kuris viską pake- čiai yra daug turtingesni Įvai- 
liu.i begailestingai naikindamas, ria medžiaga, ir tobulesni tech- 
uždengia savo šaltu plosčiumi 
vasaros visą gražumą.

Turėsim dabar ilgas rudenio 
ir žiemos naktis, kuriose mes 
ir perdaug turime liuoso laiko, 
kad papenėjus savo dvasią ir 
pasirūpinus apie savo ir savo tė 
vynės 
nės 
taigi nejaugi mes 
žvėreliais lįsti į 
miegoti. Nejaugi 
guose vakaruose 
voje tik pančius

, padėtį. Mes esame žmo- 
visų sutvėrimų karaliai, 

turime su 
laužus ir ten 
mes tuose il- 
turime Lietu- 
sukti ir kor

tomis lošti, o Amerikoje — 
gerti šundegę ir taipgi kazy- 
ruoti! Ne — mes taip daryti 
negalime, nes mūsų priešakyje 
stovį svarbesni reikalai,, tai yra 
švietimosi ir kultūros darbai. 

Mes aiškiai matome, kad mū 
su valstybės vadai nesugeba ge
rai vesti valstybės vairo. Mes 
matome, bet nežinome kokiame 
daikte tas vairas pakrypsta, ne

GEROVčs skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

nikoje, užtad lietuviai Ameri
kos laikraščius labai noriai skai 
to. Antra, kad lietuviai ameri- 
rikiečiaj beveik visi skaito laik
raščius ir knygas, taigi perskai 
čius laikraščius kiekvieno ame
rikiečio šventa priedermė jų ne
plėšyti, bet siusti į Lietuvą sa
vo giminėms, savo pažįsta
miems.

Jau yra matomi taktai, kad 
amerikiečių’ lietuviški laikraš
čiai turi didelio pasisekimo Lie
tuvoje. Kur tik pasisuki su ame 
rikonišku laikraščiu, tai žiūrėk 
apie tave jau ir spiečiasi žmo
nės. Dauguma amerikiečių ma
no sau: “Siūsčia laikraščių į 
Lietuvą, bet kada ten žmonės 
tamsūs, tai jie laikraštį suvar
tos mėsai suvynioti.” Tas, iš 
dalies tiesa. Bet jeigu mes į 
tą kreipsim domės, ir nepra
dėsime jų šviesti, tai kaimietis 
liks ant visados tamsus.

Gerb. K. širvydienė savo lė
šomis siuntinėjo daug įvairių 

i laikraščių į Lietuvą savo gimi- 
Į nėms ir kitiems. Iš sykio ir su 
jos laikraščiais tankiai tas nu
tikdavę; bet dabartiniu laiku 
“Vienybė” ir kiti jau yra labai 
noriai skaitomi arti tūkstan

Don’t Fuss With 
Mustard Plasters

Musterole, made of pure oil of mus
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con
gestion, rheumatism, sprains, sore mus
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug
gists— 35c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3.

Better than a mustardplaster

Pil. Stankevičius, dar
buojas Wis. valstijoje, 
kur jam rengiama visa 
eile prakalbų: Rugs. 21 
Racine, Wis., Rugs. 28 
Kenosha, Wis., Spalių 
12 Waukegan, Ill. Ren
gimu prakalbų rūpina
si darbštus ir visiems 
gerai žinomas tėvynai
nis pil. M. Kasparaitis, 
1420 Howe St., Racine, 
Wis. Augščiau neįvar
dytos apylinkes koloni
jos, norinčios išgirsti 
tvirtos valios malonių 
pil. Stankevičiaus pra
kalbų, malonėkite krei
ptis augščiau nurodytu 
antrašu pas pil. M. Kas
paraitį. (105)

SIŪK IR TAUPYK SU

Tel. Grcenpoint 7831
Patarimai Siuvėjoms

GERIAUSIAS ŠEŠIANY- 
TIS ŠPULELIŲ SIŪLAS

kuria padir
ba gražius pa 
veikalus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius bosiančioms 

motinoms ir motinoms jau
ny kūdlkiy.'

Kūdikių aprūpinimu Ir pe
nėjimas yra dalyką, gyvos 

svarbos šeimynai Ir tautai 
ir mes jaugiame, kad tai 

yra dalykas, kurj mes tu
rime reguliarUkala laiko-' 

tarpiau atvirai ir klevai 
pergviMenti-f

STRAIPSNIS 91

PIENO PAŠILDYMAS

JEI JŪSŲ KŪDIKIS
TAS, TAI PRIEŠ JĮ STOVI LIGA
Nežiūrint progreso medicinoje ir ap

švietos, šeši milionai mūsų vaikų mo
kyklose yra nedapenėti. Kaltos dau
giausia motinos, nes jos nepažįsta pa- j 
vojaus ženklų Blogas penėjimas yra Į 
gilus, vidinis dalykas. Jis pradeda sa
vo mirtiną darbą pirm, negu nepaste
bintieji pamano. Blogiausia tai tas, 
kad jis paliečia visus. Nedapenėtas 
kūdikis labai tinka ligoms. Pavyzdžiu 
džiova bujoja tarpe tokių. Nebūtų taip 
sunku išnaikinti taip vadinamas vai
kystės ligas jei būtų galima praša
linti nedapenėjimą. Kiekviena motina 
turi apsaugoti savo kūdikį del jos pa
čios labo ir del labo kitų vaikų, 
maisto. Pridedant Borden’s Eagle Pie-

Nedapenėjimas yra vaisius blogo 
ną į vaikų valgį motina gali būti tik
ra. kad teikia jiems tikrą apsaugą.

Nelabai senai moksliški eksperimen
tai daryti su mokyklų vaikais paro
dė, kad Eagle Pienas atžymėtinai pa
sekmingas gydant nedapenėjimą. Vai
kai gavę Eagle Pieną rodė daugiau 
progreso negu penėti su, paprastu bon- 
ku pienu. Daugelis augo du syk smar
kiau. Nes Eagle Pienas turi kiekvie
ną veikėją, reikalingą vikriai sveika
tai.

Skaityk Situs straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

Tel. 696 Greenpoint,

GROBLEWSKIO

00 
03 

•+-J
KD

00 
rt s

Tel. 4498 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandoe:

neo 8 iki 10 II ryto 
nee 1 iki 1 pa pietą 
ned I ill 8 vakare

Ned*liomlf pagal lutarimj

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.
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Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, No Y.

C

Lietuviškų,
Lie-

►v p ir ® K o

Kada būt reikalas del tikrų 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaus Groblewskio,
Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI A CO. 
PLYMOUTH, PA. U. 8. A.

Kas yražmogaus amžinas priešas? — šaltis. 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet Ir į gra
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo I

URBO LAX TABS (25 centai Už ekry- 
uitę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo

gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Bulgariškų, Alopatigkų, Homeopatiškų Ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

Tikra Lietuviška Buona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną ii ruginių miltų. 
Taipgi kepame keikaus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVIOH
A. SHRUPSKI1

(Savininkai)
109 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. T. Tel. G’p’t. 9878

5
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Brookiyno ir Apylinkės Žinios

'•Vienybės” Adresu: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 1427 Greenpoini

Dainininkas J. Babravičius
Kelia Lietuvių Vardą

Tarpe Am.-Svetimtaučių

nybės” draugai, už pašventimą 
taip daug jus brangaus laiko 
prigelbint.,mus darbui. “Vieny
bės” Bendrovės Valdyba Tams
tų pasidarbavimą labai brangiai 
■įkainuoja ir todėl nuo širdies 
Tamstoms dėkuoja.

A. M. Augūnas, Vedėjas;
J. Ginkus, Direktorius.

i Praeitą penktadienį Juozas 
Babravičius apsilankė pas piano 
akompaniatorių, L. Berdechef- 
sky, kur perdainavo visas dai
nas telpančias Juozo Babravi
čius koncerto programoj. L. 
jBerdechefskis labai gėrėjosi 
Babravičiaus balso gražumu ir 
užtikrino Babravičiui daug at
siekti New Yorke; tas buvo 
kolei Babravičius dainavo kla
siškas Berdechefskiui žinomas 
dainas. Po tam J. Babravičius 
paėmė lietuvių kompozitorių 
kūrinius: “Aguonėlės” Gruo
džio, “Jura ir Mergos” Gruo
džio, tuomet Berdechefskis tik
rai nusistebėjo, ir pasakė: “Tai 
ne dainos/ tai PERLALžEM- 
ČIUGAI! Gaila, labai gaila, kad 
apie tokius kūrinius niekas ne
žino”. Taipgi ir kitų kompozi
torių kūrinius Šimkaus, Žilevi
čiaus — labai gyrė.

Tą, ką Berdechefskis pasakė, 
ir ką visas pasaulis sako apie 
Babravičių, mes turim džiaug- 
tisį kad mums tenka ta laimė 
ateinantį sekmadienį, Rugsėjo 
28 d., gėrėtis tuom viskuo, t. 
ty. girdėti J. Babravičių dainuo
jant. Šį sekmadienį, t. y. Rugs. 
(Sept.) 28, 8; 15 vai. vakare
nepasiliks nei vienas lietuvis, Į “Jau maestro (Petrauskas) 
■lietuvaitė, netik Brooklyne, bet
ir iš apylinkės, neaplankęs Bro- nebebus jokių pėdsakų perkūno 
oklyn Academy of Music, kur 
gęhb. Babravičius duos 
oklyniečiams savo pirmą 
certą.

Sugrįžo iš Lietuvos 
Kazys Rukštelis

Rugsėjo 17 d. laivu “Colum
bus” sugrįžo iš Lietuvos žino
mas Brookiyno biznierius ir 
“Vienybės” šėrininkas, p. Ka
zys Rukštelis. Jisai atrodo pui
kiai Lietuvos oro nuglostytas. 
Labai jam patikusi Lietuvos 
kariuomenė, ypač kareivinė mu
zika, kuri, jis sako, pralenkian
ti apsirėdymu ir grajum net 
Amerikos orkestras.

Girdėtis, kad šiomis 
mis sugrįžtąs ir kun. 
meika. ’

dieno-
S. Re-

Sveikinimai iš Lietuvos

Redaktoriui J. O. Sirvydui 
šo iš Kauno amerikiečiai atvi
rutę:

“Daug labų dienų iš Kauno: 
M. Petrauskas, N. M. Gugien®, 
Ona Pocienė, Mariona Rakaus- 
Jkaitė.

ra-

sveiksta ir už poros savaičių

bro
koli- 1

darbo. Daug labų dienų. Dr. M. 
Devenis.

“Linksma — bet pasiilgstame 
ir Jūsų. Kada-gi sveikas apsi
lankysi? Dr. M. J. Vinikas, A.

VIEŠA PADĖKA
ĘALTIMORIEčIAMS

Savo gražų skatiku, 
Nelaikyk jį už dykį: 
Duok jam pelnį-gerovf 
Dėk į mūsų Bendrovę.

Seras 610.00.

r atvyko Anglijos karalaitis pasi
žiūrėti biznio sekcijos. Minias 
turėjo policija vaikyti. Būriai 
stenegrafių merginų tik ką ne- 
nuspaudė negyvai karalaičio, no 
rėdamos jo pamatyt.

— Kodėl mažai naujų siūtų 
beparduodama ? Kodėl pereitu

■ metu, ant šimto vyrų tiik 62 
nauji siūtai buvo pirkta? Tas

■ klausimas suinteresavo drapanų 
. pirklių suvažiavimą New Yorke. 
. Išrišimas rasta ve kame: vyrai

nebemoka gražiai rėdytis. Nu
tarta, skaityti lekcijas, kad vy
rai gražiau rėdytus ir po kelis 
siūtus turėtų. Gerai pataikė!

— Gyvulių Apsaugos Drau
gija padarė kratą Flowers Li
goninėje, New Yorke 
6 šunis iš būrio šunų 
tą, laikomų ligoninėje 
slo bandymų. Minėta 
kaltina ligoninės Drą Soresi, 
kad jisai kankinąs šunis, per- 
leidinėdamas iš jų į žmogaus 
kūną kraują. Dr. Soresi teisi
nasi, kad įstatymai leidžia gau
dyt neregistruotus šunis gat
vėse ir juos vartoti mokslo tik
slams. Jisai su šunies krauju 
daug žmonių gyvasčių išgelbė
jęs.

Vienok Draugija 6 šunis išsi
varė. Ji bandys per teismą at- 
sižinoti, ar valia gyvus šunis 
kankinti.

— Miesto bankuose guli pen
ki milionai dolarių, kuriuos bu
vo pasidėję taupyti žmonės, da- 
□ar dingę be žinių.

Ketverge apie 
dury Griggs Ave. ir 
susidūrė automobilis 
liu vežusiu negyvas vištas. Ke
letas negyvų vištų tapo išnau- 
jo užmušta.

— Bedford Ave. policijos sto
tis, kuri buvo,, padėta išnaikini
mui, dabar, per vietos biznierių 
kovą, palikta po senovei. Ji 
yra viena iš seniausių stočių.

— Kieta ąnglis, antracitas, 
pabrango 10, centų ir dabar 
parsiduoda po $14 už toną. Mat 
artinasi žiemą ir galima bus 
visuomenę paplėšti.

— Eastsaidėje gatvės valka
tos užmušė 34 metų vyrą, ku
ris “išdrįso” pasirodyti su šiau
dine skrybėlė.

— Vienas iš ankstyviausių 
teismų atsibuvo Rugsėjo 10 d. 
Barge Offise, kur pakrančių 
sargai pagavo aštuonis šmugel- 
ninkus, su laivuku prikrautu 
šnapso. Komisionierius Hitch
cock atvyko ofisan vidurnakty 
apie 2 vai. ir visus šmugeflnin- 
kus nuteisė. Jie visi skandina
vai, atgabeno snapsą ties 
Sheepshead Bay.

— Jauna žydelkaitė Miss. 
Heidelberg, padavė prašymą 
Augšč,’ Teismui, kad ją persky- 
rus nu0 jos vyro, Joseph Mei- 
denberg, kuris melagingu būdu 
su ja apsivedęs 1922 m. Pirm 
apsivedimo Meidenberg jai pri
pasakojęs didelių istorijų, kaip 
jis karo metu Francijoje išmu
šęs daug vokiečių ir kitokių 
karžygiškų žygių atlikęs. Po 
apsivedimui, pati dažinojus, kad 
jisai netik nėra karžygis, bet 
dar smarkus melagis: jis buvęs 

išvyko pabėgęs iš armijos, buvęs pa
gautas, teistas karo teismu ir 
paskui išvarytas iš kariuome
nės.

Teisėjas Donasue žydelkaitės 
prašymą priėmė. Jis randa tą 
ganėtina priežasčia porelės per
skyrimui.

— Ku Kluksai vis artinasi 
prie New Yorko. Rugsėjo 20 d. 
jie rengė didelę savo parodą 
Freeporte, L. L, kur dalyvavo 
apie 30,000 gaubėtų vyrų ir mo 
teru. v

3

šokių ypač padarė nuostebos 
jauno vaikino naujas šokis, ku
ris savo merginą vesdamas da
rė įvairius ‘‘triksus”: žiponą 
nusivilko, paskui juo apvilko 
merginą, užsidegė cigaretą ir 
tt. Ir visą tą laiką nepaliovė 
šokęs. Gaila, kad neteko nu
girsti nej tos porelės vardų, nei 
dažinoti kaip tas šokis vadinas.

Publikos buvo virš 300. Liks 
kuopai gražaus pelno.

Senovės Sportas.

Lietuviai Vedasi

Constantino Campo (svetim
tautis), iš Chicago, Ill., su Ieva 
Gudzinskiute, 262 Front St.

Joseph Karalis, 44 Seeley St. 
su Vera 
Street.

Ciechonowski, 193

Vaičkaus
Newarke

Teatras
N usisekęs

išė-Pirmas šio sezono scenon 
jimas garsaus Vaičkaus teatro 
buvo šį sekmadienį Newarke. 
Publikos buvo apie 300 ir vi
sais žvilgsniais nusisekęs. Apie 
paties Vaičkaus ir Tendziulytės 
talentą kalbėti nėra ko, nes jis 

‘ j visiems žinomas. Pastebėti ten
ka,’ kad nauji artistai, kaip iš 
Lietuvos atvykusi p-lė Jakavi- 
čaitė ir p. Kemėšis labai gerai 
pirmą sykį amerikiečiams atsi- 
rekomendavo. ,

Ateinantį šeštadienį vakare 
ši grupė vaidins Elizabethe, 
N. J., Liutvino salėje, o Rugs. 
28 ir 29 — Philadelphijoj, dvie
jose vietose.

Korespondentas.

Nuolatos, nors ir IStai 
••Vienybe” progresuoja 
Vientaučius Informuoja.

Reikalaujame Merginų
Siūti Singerio mašinomis, prityrusių 

ir neprityrusių. Nuolatinis darbas. 
Kreipkitės: 20 Johnson Av., netoli Un 
ion Av., Brooklyn, N. Y.

Reikalaujame Vyrų
Lengvam darbui fabrike. Nuolatinis 

darbas. Vidutinio amžiaus, gyvenan
čių Williamsburge. Kreipkitės: 20 
Johnson Avė., netoli Union Avė., Broo 
klyu. N Y.

Reikalaujame Moterų
Lengvam darbui fabrike. Nuolatinis 

darbas, gyvenančių Williamsburge. 
Kreipkitės: 20 Johnson Av., netoli 
Union Av.. Brooklyn, N. Y.

ir atėmė 
apie gim
dei mok- 
Draugija

* oi 
pietus, vi- 
Grand St. 
su troke-

[vairūs Pardavimai
Parduodu Restoranų ir Delikatessen 

kr.iuiuvę. Savininkas važiuoja Lietu
von. Galima gauti lease’ų ant kiek no
rima laiko. 206 Evergreen Av. (Ridge
wood) Brooklyn, N. Y. (117

ANT PARDAVIMO GREITAI
Daili ir lietuvių apgyvento,] vietoj 

grosernia, parsiduoda nebrangiai. Prie 
žastis pardavimo — išvažiuoju j kitų 
miestų. Kreiptis laišku ar asmeniškai. 
453 Essex St., Brooklyn. N. Y. (118

Parsiduoda Geležinių daiktų ir Na
mų rakandų krautuvė su t rijais gy
venimui kambariais. Biznis senas ir 
parsiduoda pigiai. 276 Bedford Av., ■ 
Brooklyn, N. Y. (117

PIGIAI PARDUOSIME
Namas, du Storai keturioms famį- 

lijoms arti stoties subway, geras in- 
vestmentas. Kaina $8,500; įmokėti rei
kia $3,000. Visas informacijas gausi
te Real Estate Ofise: Ambraziejus ir 
Danielius, 168 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Tel. Greenpoint 5975. U18)

PIGIAI PARSIDUODA
Greitai turi būti parduotas šiaučiš- 

1 kas storas su geru įtaisymu ir maši
na del darbo; renda pigi, mokančiam 
žmogui gera proga pasidaryti keletu 
centų. Priežastis 
Informacijų 
Ambraziejus ir 
St

pardavimo — liga, 
klauskite Agentūroje 

Danielius, 168 Grand 
Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 

(116)

DIDELIS BARGENAS
Grosernė ir Delicates- 

dirbtuvių; apgy- 
ir lenkų. Pirmuti- 
gerų pirkimų. In- 
paš Real Estate 
ir Danielius 168

Parsiduoda 
son; tarpe didėlių 
venta lietuvių, rusų 
nis atsišaukęs gaus 
formacijų klauskite 
ofise: Ambraziejus
Grand St., Brooklyn,' N. Y. Tel. Green 
point 5975 . / - (115

Paieškojimas
vOna Astreikienė, iš Sag Harbor. 

Long Island, vėliaus gyvenusi 60 E. 
109th St., New York City. Prašome 
pranešti prieglaudos vardų ir adresų 
kur vaikai padėti. Lietuvių Biu
ras, Foreign Language Information 
Service, 119 W. 41st St., New York 
City.

Pasirendavoja vienam ar dviem vy
ram kambarys prie lietuvių šeimynos. 
Arti stoties. Galima sužinoti gyvenimo I 
vietoje, antros lubos: 10332 — 120th 
St., Richmond Hill, N. Y. (116)

KAZUNO GUMBO KUBA

šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagelba nuo gum
bo, patrūkimo, 
ne ir tt. Prekė Bonkutės — 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka
Parsiduoda mažam ir dideliam pake- ' 

ly po 35c. ir 75c. -per pačtų reikia : 
dadėt ant mažo pakučio 6c., o ant di
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir

skaudėjimo po krūti- 
75c. su

tt.
KAZUNAS’ DRUG STORE

38 S. Jardin Street 
Shenandoah, Pa.

R. JOHN
Lietuvis

60 Wall St.,

UREVICH
Advokatas

New York.
Tel. Hanover 6560

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Pen toris, Dekoratorius
IR

Popelių lipin to j as

588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas Ir 
Lalsnluotas Išhalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Tel,!. Greenpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brookiyno lietuviams 

vieta

— Geresnės Nėra — 
BEDFORD AVENUE 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

šiuo adresu;

173

ir pigiai.
Kreipkitės

JONAS
Bridge St.,

STOKES
O. Brooklyn, N. Y.
---------ur-. v.—

IR MALI0RIU8 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge
rai

Telephone 9759 Main

i 
«
i

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE! . 

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montioth Street
Kampas Bushwick Avenue 

j Brooklyn,PASIRANDAVOJA KAMBARIAI 
TIK LIETUVIAMS“Su geriausiais linkėjimais.— 

K. Norkus”.
Kaip matosi, amerikiečiai 

t Kaune greitai išsiilgsta Ameri
kos.

t Sugrįžę namo nedėlios 
Rugsėjo 21 d. “Vienybės 
dejas A. M. Augūnas ir direk
torius Juozas Ginkus sudedame 
Viešą padėką Baltimorės lietu- ; Naujas šokis Nustebino 
yiams už taip jausmingą mus.SLA. 83-čios Kp. Pikniką 
priėmimą ir gausią mus misijai 
paramą. Reiškiant šią padėką

rytą, 
’ ve-

paramą. Reiškiant šią padėką Graži, vėsi ši0 sekmadienio 
įtegalime išsilaikyti nesušukę: diena. Publika pradeda rinktis' 
Garbė jums, Baltimorės lietu-'į SLA. 83-čios kp. i" 
įiai! Jus, Gerbiamieji, esate to'Queens County Parke, bet ren- 
Vferti, nes pilnai supratote ir į- gėjai nerimauja, nes iki pat 6- 
veftinote tikrąjį kultūros dar- tos vakare, dar maža žmonių. 
įj‘ą. Taigi sveikiname visus nau-' Tik štai su sykiu ėmė plaukti! 
Įįs “Vienybės” Bendrovės šeri- Jaunimas, jaunimas ir dar vėl

| jaunimas. Tada ,ir prasidėjo
Paskirai reiškiame giliausios piknikas. Tada atgijo ir būre- 

•jįadėkos žodį Baltimorės veikė- Rai senesnių lietuvių. 
Įams: Franui Ginkui, P. Jarui,

njnkus ir skaitytojus.

8
, Nors programo nebuvo, bet

A. Kurelaičiui ir J. Petrikai. ■ šokiai sudarė jaunimui daugiau 
Vie- negu programas. Tarpe įvairiųtaškuojame jums, mieli

Numaievojo, Paskui 
Išprausė Gatvėje

prie

Del Rudens ir Žiemos

Tūlas p. K., dirbantis 
Arbuckle sandėly ant Plymouth 
St., nuėjo per pietus į resto
raną ir netik pavalgė, bet ir 
gerai nusiragavo brangaus skys 
timėlio. Išėjęs paskui gulė ant 
tokio suolo ir užmigo. Jo drau
gai darbininkai, radę jį mie- 

pikniką gant, nutepė-numalevojo jį su 
rašalu ir maleva žaliai*ir raudo
nai.

Pabudęs jis pasimatė pana
šus į velnią ir ėmė keiktis, kad 
užmušiąs, kai dažinosiąs, kas tą 
padarė. Draug'ai šiaip taip nu
ramino, o paskui privedė prie 
bačkos su vandeniu ir ėmė be
veik nuogą prausti. Tai buvo 
sunkus darbas ir prausiamas, 
rėkė, kaip gyvulys, nes jį bar
stė su pauderiu ir šepečiais 
brūžino.

Tai mat kokiais juokais už
siimama. G. A.

Po Miestą Pasidairius

visokios
ir SPE-
čevery-

PROGRESS SHOE KRAUTUVĖSE turime 
RŪŠIES, PUIKIOS ODOS, STIPRIAI PASIUTUS 
CIALIŠKAI PRITAIKINTUS europiečių kojoms 
kus; VYRAMS. MOTERIMS, VAIKAMS ir MERGAITĖMS.

Prie to. turime visokios rūšies RUBBERS ir RUBBER 
BOOTS. Taipgi turime Vyrams ir Moterims ŠILKO STIP
RIŲ PANČIAKŲ

Mūsų Krautuvėse PIGIAU PARDUODAM negu kitur. 
PILNAI GARANTUOJAM čeveryku STIPRUMĄ. Persiti
krinimo delei, prašome atsilankyti.

PROGRESS SHOE CO
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS

197 Grand St. (Vien. Name) B’klyn
20 Clermont Ave

175 Ferry St.,
44 Grand St.,

Maspeth, L. I., 
. Newark, 

Maspeth, L. I.,

N
N
N. J.

Po 3, 5 ir, 6 kambarius, visi švie
sūs, naujai išvalyti — išnialevoti. Bal
tos anamalinės sinkos ir vaštubių vir- 
šai. Visi su gesiniais pečiais ir boile
riais šiltam vandeniui, žodžiu sakant, 
viskas ko puikiausia.

Pamatykite mūs lietuvi Janitorių 
Aleks Gukš 

28 Havemeyer St.,
Room 3 Brooklyn, N. Y.
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VIEN TIK DEL VYRŲ!

Svarbiausias šių dienų išradimas, 
kuris suteikia vyrams sveikatų ir ge
rų ateitį.

Būkite tikru vyru!

Džiaugkitėg gyvenimu!

Vienintelis gydymo bū
das, kurį kų tik išrado da
ktaras Wentworth, tai 
yra gydymas be vaistų.

vienas vyras, nežiūrint ko
kio amžiaus jis būtų,, neprivalo dau
giau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite 3 po 
centu štampų atsakymui.

Dr. Wentworth
103 East 125th St. New York, N. Y.

O

I

I

I

I

Telephone. Greenpoįnt 4594

Adams Auto Repairing Co
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET
, Kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

«
Pirmutinis ir Seniausia Lietuvis Automobilių MekanikaS
Esu gerai patyręs visų išdirbysčių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
• Real Estate Co. ,

556 GRAND SJ. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

— šiomis dienomis 
Paryžiun p. Jonas Pautienius, Į 
kuris keli mėnesiai atgal buvo 
atvykęs Amerikon. Jisai nori 
atieš'koti turtą savo mirusio 
brolio, kunigo S. Pautieniaus, 
kuris palik© apie $80,000 turto 
ir visą užrašė kardinolui. Del 
šito ir užvesta byla.

— La Follettės prakalbose, 
pereito ketvirtadienio vakare į 
Madison Square Garden prisi
kimšo virš 14,000 žmonių. Už | 
įžangą sumokėta $13,000. Jis 
pliekė republikonų if demokra
tų partijų kandidatus.

— Anglijos karalaitis 
vardas pardavė septynis 
žaislų arkliukus (ponies), 

* v • • • v A 1** L

polo 
ku

riuos čionai iš Anglijos atsiga
beno. Jisai tenai pirkęs už $10,- 
000, o gavo čoinai $18.000. Tai
gi pelnė $8,000. Biznierius!

— Dvi valandas sulaikyta ka
rai nuo užsitvenkusių gatvių 
miniomis New Yorke ties 60 
Broadway, kur Rugsėjo 18 d.

Pasirendavoja 5 kambariai. Pilnas 
moderniškas įrengimas: šviesa, boile
riai ir maudynė. Kreipkitės tam pa
čiame name pas A. Bickūnas, 355 So. 
4th St., Brooklyn, N. Y.

Aš Mikas Mikaila, paieškau savo 
dviejų pusbrolių ir trejų pusseserių; 
Adomo, Juozo ir DUamukės, Jaukos 
ir Uršės. Visi Mikailos pareina iš 
Spainiškių vienk., Jezno vaisė., \Aly- 
taus apskr. Jei kas tokius žinote, tai 
malonėkite man pranešti, arba patys 
atsišaukite šiuom antrašu: Mikas Mi
kaila. 26 Pine St., Easthampton, Mass.
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. V D

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA8

229 Bedford Ave., kampu N. 4 8t. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spindullu DiagnOza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

m3 LIETUVIŠKA AKUSEBKA įV

Marijona Tamklend 
palagy ant pareikalavimifHpne 

ttdienų ar naktį, taipgi ir nedčl 
^dieniais. Darbų atlieka atsakan 
Wčiai už prieinamų kainų
PĮ 30 STAGG STREET
& Brooklyn, N. Y.
O Tel. Stagg 6731

i

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamų kainų; taippat pasirendavoti svetainę susirinki' 
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

099 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y,

RESTflURftNTftS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribftna pas mus ant pietų, tag pasi
lieka visados mūsų kostumeriu, neg skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
•J 

POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 
(Savininkai)

New York Citv. N. Y.802 Washington Street.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams r— Drapanos Geriausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT ’US) 

ir Vaikams 
o būsite pilnai užganėdintas

Vyrams, Moterims 
Prašau Tamistų reikale atsilankyti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.

6
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